
Archiv Masarykovy univerzity 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

B 55 
 

 

 

 

 

 

František TRÁVNÍČEK 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018 

 

 



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

OBSAH 
 

ÚVOD    (dostupný pouze v tištěné verzi inventáře) 

Životopis            1  

Dějiny fondu            2  

Struktura a popis fondu          2 

Archivní charakteristika fondu         4  

Prameny a literatura – výběrově         5

   

INVENTÁRNÍ SOUPIS  

I. Životopisný materiál  

a) osobní doklady, diplomy, legitimace        6  

b) hospodářské a majetkové záležitosti       7 

c) diáře, poznámkové sešity s denními záznamy      8  

d) ostatní            8  

 

II. Korespondence  

a) osobní – s jednotlivci         8  

b) s institucemi           28  

c) rodinná            35  

d) vyčleněné konvoluty          35 

A. blahopřání k narozeninám         35 

B. ostatní           36 

e) neurčená           37 

 

III. Vědecká, odborná a literární činnost  

a) vědecké práce          37 

A. rukopisy, strojopisy          37 

B. vydané           43 

b) přednášky, proslovy, referáty – rukopisy, strojopisy       55  

c) posudky            56 

A. aspirantury           56 

B. kandidatury          57 

C. posudky osobní (kádrové)         57            

D. posudky odborné (o odborné činnosti), posudky prací     58 

d) jazykové sloupky, jazyková zákampí, novinové články     59 

A. jazykové sloupky a zákampí – výstřižky z novin      59 



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

B. jazykové sloupky, zákampí, jazykové témata – korespondence se čtenáři, rukopisy 60 

C. příspěvky do Lidových (Svobodných novin) – strojopis     62 

D. ostatní novinové články         62 

e) konference, sjezdy a sympozia        63 

f) ostatní           63 

g) přípravný mat., výpisy a kopie z pram. a liter., poznámky, bibliografie  64  

 

IV. Veřejná činnost           

a) zaměstnání           66 

MASARYKOVA UNIVERZITA        66 

A. filozofická fakulta           66 

1) úřední činnost, organizační záležitosti obecně      66 

2) fakultní organizace ROH          68 

3) akční výbory (vysokých škol v Brně, filozofické fakulty)    68 

4) studijní a studentské záležitosti        68 

B. děkan Pedagogické fakulty        68 

C. rektor           69 

D. ostatní           70 

1) Revoluční odborové hnutí        70 

b) spolupráce s vysokými školami        71 

UNIVERZITA PALACKÉHO        71 

ZAHRANIČNÍ VYSOKÉ ŠKOLY       71 

c) spolupráce s  Českou akademií věd a umění, Československou akademií věd 71 

d) spolupráce s institucemi, členství v komisích a výborech    72 

A. Komise expertů pro posouzení vědecko-výzkumných prací na VŠ   72 

B. Komise pro státní ceny         72 

C. Liga československo-italského přátelství       72 

D. Státní komise pro vědecké hodnosti při Ministerstvu školství    72 

E. Státní výbor pro vysoké školy        73 

F. Vědecká rada Ministerstva školství a kultury      73 

G. ostatní           73 

e) členství a spolupráce se spolky a svazy       74 

A. Společnost pro slovanský jazykozpyt       74 

B. Spolek zlatého kříže pro zemi Moravskoslezskou     74 

C. Svaz československo-sovětského přátelství      74 

D. Svaz československých spisovatelů       74 

f) činnost politická          74 



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

A. Československý výbor obránců míru       74 

B. Komunistická strana Československa       75 

C. Národní shromáždění         76 

D. politické projevy, proslovy, referáty, články (rukopisy, strojopisy)   77 

E. ostatní           87 

 

V. Ilustrační materiál o původci fondu  

a) fotografie           87 

b) novinové a časopisecké články a výstřižky k jubileím a vyznamenáním F. T. 88 

c) bibliografie prací F. T.         88 

d) novinové výstřižky – články – pořízené původcem fondu    89 

e) ostatní            89 

 

VI. Písemnosti týkající se rodinných příslušníků     90 

 

VII. Písemnosti cizí provenience          

a) tisky a strojopisy          90 

b) rukopisy           93 

 

VIII. Varia           94 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   6 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
   I. ŽIVOTOPISNÝ MATERIÁL   

 a) osobní doklady, diplomy, legitimace   

1 Lístek na dovolenou z důstojnické školy (Urlaubsschein) 1915 1 

2 Legitimace č. 243 – střelec I. roty Českoslováckých střeleckých 

pluků z Ruska v Praze 

1919  

3 Potvrzení o řádném členství v Jednotě – organisaci neutrálních 

legionářů - odbočka na Královských Vinohradech 

1920  

4 Členský lístek činného člena Matice moravské v Brně 1921  

5 Legitimace člena České akademie věd a umění 1930  

6 Legitimace Matice slovenské 1933-1934  

7 Jmenování členem Sboru pro výzkum Slovenska a Podkarpatské 

Rusi v I. – kulturním odboru 

1934  

8 Jmenování mimořádným členem Slovanského ústavu v I. – 

kulturním odboru 

1936  

9 Legitimace zaměstnance tiskárny Lidová tiskárna 1944  

10 Průkaz člena Syndikátu čes. spisovatelů 1946  

11 Průkaz člena „ÚPOV“ (Úsporná a podpůrná obec Včelín v Brně 

při sokolském stadiu 

1947  

12 Členský průkaz Spolku Zlatého kříže pro zemi moravskoslezskou 

v Brně 

1948  

13 Svaz československo-sovětského přátelství – Členská legitimace 

a legitimace pro člena k potvrzení účasti na akcích pořádaných 

odbočkou  

[1948-1951]  

14 Průkaz člena Komise pro jazykovou úpravu kodif. osnov 1949  

15 Průkaz o účasti v Roce stranického školení KSČ 1949-1950  

16 Zdravotní průkaz  1951  

17 Členský průkaz Československé společnosti pro šíření politických 

a vědeckých znalostí 

1952  

18 Československá akademie věd – průkaz o členství a služební 

průkaz  

1952  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   7 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
19 Jmenování řádným členem Československé akademie věd 1952 1 

20 Jmenování předsedou VIII. sekce jazyka a literatury 

Československé akademie věd 

1952  

21 Jmenování předsedou komise pro vypracování učebnic jazyka 

českého pro jedenáctileté střední školy 

1953  

22 Jmenování rektorem Masarykovy univerzity, dekrety o 

prodloužení funkčního období, poděkování ministra Kahudy za 

práci ve funkci rektora  

1953-1960  

23 Osvědčení o zvolení poslancem Národního shromáždění ve 

volebním obvodu 190 (Brno-město V) dne 28. listopadu 1954 

1954  

24 Doklad o udělení čestného odznaku Svazu československo-

sovětského přátelství za záslužnou činnost v SČSP při rozvíjení a 

prohlubování československo-sovětské družby 

1955  

25 Členská legitimace a členský průkaz Svazu protifašistických 

bojovníků 

1955-1957  

26 Jmenování členem plena Ústřední pedagogické komise 1957  

27 Čestný diplom jako projev lásky a důvěry pracujících brněnského 

kraje – udělen Krajským výborem KSČ v Brně  

b. d.  

28 Průkazka pro stálého hosta Klubu čs. novinářů b. d.  

    

 b) hospodářské a majetkové záležitosti   

29 Podílný list č. 413 Nákupního a výrobního družstva při Ústředním 

spolku českých profesorů v Praze 

1919  

30 Účtenky, poštovní poukázky, honoráře, cena za knihu  [1919-1957]  

31 Započtení doby strávené v legiích 1935  

32 Poukázky na jízdu za zlevněné jízdné pro protektorátního 

zaměstnance (učitele) v činné službě a jeho rodinné příslušníky  

1942  

33 Potravinové lístky 1945  

34 Bytové záležitosti F. T. – korespondence 1952-1960  

    



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   8 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
 c) diáře, poznámkové sešity s denními záznamy   

35 Diáře na roky 1941, 1948, 1952, 1953, 1954, 1955, 1956 

s vlastnoručními poznámkami F. T. (i zápisy ze schůzí atd.) 

1941-1956 1 

    

 d) ostatní   

36 Korespondence, týkající se Odbočky Československé Národní 

rady v Rusku 

1919-1932  

37 Povolání k povinné součinnosti v protiletecké ochraně – 16. 

května 1944 

1944  

    

 II. KORESPONDENCE   

 a) osobní – s jednotlivci Přij. – odesl.   

38 Adámek Lev 5-0 1946, 1947  

39 Alex František 1-0 1953  

40 Alexandrov A. D.  1-0 1957  

41 Axman Emil 1-0 1937  

42 Baborovský Jiří 3-0 1921-1946  

43 Bačerikov I. 4-0 1952-1956  

44 Bár Zdeněk 1-0 1945  

45 Bareš Gustav (přiložen i dopis Svazu 

československých spisovatelů G. B., týkající se 

ukončení jeho členství a odpověď G. B. na něj) 

 

4-1 [1946-1954]  

46 Barthell Emilian 1-0 1911  

47 Bartoš F. M. 1-0 1928  

48 Batowski Henryk 3-0 1930  

49 Bauer Jaroslav 1-0 1954  

50 Bažant František  1-0 1935  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   9 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
51 Beer [Antonín] 1-0 1930 1 

52 Beloded I. K. 1-2 1955, 1956  

53 Bělič Jaromír 7-1 1943-1955  

54 Bergmann František 1-0 1929 2 

55 Bezruč Petr 34-0 1935-1949  

56 Bláha Arnošt Inocenc 3-0 1926-1947  

57 Blatný Ivan 1-0 1948  

58 Blažková-Příleská Marie 1-0 1929  

59 Boleloučtí 1-0 1945  

60 Borkovskij V. I. 9-2 1956-1960  

61 Brablec B. 4-0 1930-[1939]  

62 Brambora Josef 1-0 1946  

63 Brauner Heinz 3-0 1939  

64 Bredler Antonín 1-0 1934  

65 Broch Olaf [Ivanovič] 1-0 1938  

66 Bulachovskij Leonid Arsenevič (přiložen dopis F. 

Trávníčka neznámému adresátovi, s prosbou o 

vyřízení pozdravu L. A. Bulachovskému) 

 

3-1 1927-1957  

67 Burian E[mil] F[rantišek] 1-0 1949  

68 Calábek J[an] 1-0    [1950]   

69 Coufalík Antonín 1-0 1939  

70 Čáda František 1-0 1937  

71 Čaloj Dmitro 1-0 1958  

72 Čapek J. B. 1-0 1938  

73 Čejka Mirek 1-1 1958  

74 Čejka Th. R. 1-0 1947  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   10 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
75 Čižmář J[osef] (spisek, týkající se hlásek a nářečí 

v okolí Vizovic) 

1-0 b. d. 2 

76 Daniel Antonín (přiložen dopis F. Trávníčka 

ministru 

zahraničních věcí Václavu Davidovi a odpověď na 

něj – týká se přijetí A. Daniela na indické 

vyslanectví) 

 

1-1 1958  

77 David Václav (přiložen korespondenční lístek od 

F. Bartoše z roku 1834 jako dar pro F. T.) 

 

1-0 1939  

78 Dejdar Břetislav (přiložen článek B. D. „K diskusi 

o strukturalismu“) 

2-0 1952  

79 Diels P. 2-0 1912  

80 Dlouhý Jaromír 1-0 1946  

81 Dobiáš Josef 1-0 1926  

82 Dohnálek 1-0 1957  

83 Dolanský Julius 3-0 1944-1959  

84 Doroszewski Witold (3. dopis – oznámení obsahuje 

na rubové straně koncept gratulace Witoldu 

Doroszewskému od F. T.) 

3-0 1957-1960  

85 Dostál B. J. (dopis není úplný) 1-0 b. d.  

86 Dostál Eugen 2-0 1928, b. d.  

87 Drda Jan 0-1 1955  

88 Dřímal Jaroslav 1-0 b. d.  

89 Durnovo Nikolaj 2-0 1924  

90 Dvořák Jaroslav 1-0 1955  

91 Ehlemann František 2-0 1952  

92 Eisner Pavel (Ort Jan) 9-0 1937-1939  

93 Elpl Mirek (přiložena povídka M. E. „Vánoce na  

Zobtenu“ – 1954 a dopis manželky M. E. Anny 

Elplové Františku Trávníčkovi - 1960) 

 

5-1 1954-1957  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   11 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
94 Ertl Václav 2-0 1920, 1924 2 

95 Fajnor V[ladimír] 2-0 1935, 1936  

96 Faměra Vojtěch 1-0 1920  

97 Fialová Vlasta 7-0 1940-1958  

98 Fierlinger Zdeněk 1-0 1960  

99 Filip František 5-0 [1928-1929]  

100 Filipínský [Miloň] 1-0 [1948-1959]  

101 Firt J. 4-0 1946-1947  

102 Fischer J. L. 2-0 1946, 1947  

103 Fischer Otokar 1-0 1932  

104 Flajšhans Václav 24-0 [1935-1948]  

105 Fojtík Karel 1-0 1956  

106 Fraenkel Ernst 2-0 1932  

107 Franc Jaroslav (přiložen dopis J. F. Uměleckému 

kolektivu Realistického divadla – 1949) 

1-0 1949  

108 Frantzenová Marta 1-0 1936  

109 Frček Jan 1-0 1931  

110 Frič Josef Jan (týká se vydání knihy Paměti 

babičky Kavalírové, přiložena korespondence J. J. 

F. s Janem Kabelíkem – 1912) 

 

1-0 1938  

111 Frištenský Gustav 1-0 1951  

112 Fürth J. 1-0 1939  

113 Gaimanichová Míla 1-0 1953  

114 Galla? Marie (spolu s B. S. Urban) 1-0 1947  

115 Galšek Fedor 6-0 b. d.  

116 Gebauer 1-0 1926  

117 Gebauerová Marie 24-0 1923-1926  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   12 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
118 Georgijev Ljub. 1-0 1961 2 

119 Georgijevič Krešimir 2-0 1947  

120 Gesemann G. 1-0 1930  

121 Glos Tom. 1-0 1933  

122 Golombek Bedřich 1-0 1940  

123 Goněc Antonín 2-0 b. d.  3 

124 Gregor Alois 2-0 1955, 1958  

125 Gregor K. 1-0 [1947]  

126 Gregorová Hana 2-0 b. d.  

127 Groh Vladimír 1-0 1935  

128 Grohová Marie (dopis neúplný – v něm vylíčení 

odboje V. Groha, přiložen strojopis o šesti 

osobnostech MU, zemřelých či popravených za 2. 

světové války) 

 

1-0 [1945] 

 

 

129 Grund Antonín 6-0 1946-1948  

130 Gudzij N. K. 1-2 1959  

131 Hála B[ohuslav] 2-0 1927  

132 Halačkovi 1-0 b. d.  

133 Halas František 1-0 1947  

134 Halasová Libuše 2-1 1949  

135 Halaška Alois 1-0 1949  

136 Haller Jiří 3-0 1930-1935  

137 Hamr František (přiložen dopis F. H. Státnímu 

plánovacímu úřadu a dopis ČKD Modřany F. 

Hamrovi – 1953) 

 

1-0 b. d.  

138 Harrassowitz Otto 3-2 1955, 1956  

139 Haškovec P. M. 3-0 1927-1933  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   13 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
140 Havránek Bohuslav 18-1 [1928-1960] 3 

141 Hejl František 2-0 1956, 1957  

142 Herben Ivan (přiložen sešit s nalepenými 

novinovými  

výstřižky článků F. Trávníčka) 

9-0 1938-1946  

143 Herbenová Milena 3-0 1942-1944  

144 Herčík Ferdinand 4-0 1955-1956  

145 Herman Ludvík 1-0 1947  

146 Heyrovský Jaroslav (blahopřání k získání 

Nobelovy ceny) 

0-1 1959  

147 Heřman F. 1-0 1945  

148 Hlavinka Julius 1-0 1936  

149 Hofmann Josef 2-0 [1939-1945]  

150 Holan Vladimír 1-0 1935  

151 Hoppe Vladimír 1-0 1928  

152 Horák Jiří 4-0 1925-1933  

153 Horák Oldřich 2-0 1940, 1951  

154 Horálek Karel 1-0 b. d.  

155 Horálková Zdenka 2-0 1941, 1942  

156 Horečka František (přiložen dopis Okresního 

osvětového sboru ve Frenštátě pod Radhoštěm F. 

T.) 

4-0 1939-1941  

157 Horna Richard 1-0 1925  

158 Horváth Jaromír 1-0 1954  

159 Hošek Radislav 1-0 b. d.  

160 Houdek Fedor 1-0 b. d.  

161 Hrabě Vladimír 1-0 1957  

162 Hradil Miroslav 1-0 po 1947  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   14 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
163 Hrdina Karel 2-0 1923, 1930 3 

164 Hrubý František 1-0 1938  

165 Hujer Oldřich  6-0 1919-1933  

166 Hurban V. I.  1-0 1933  

167 Hurt Andělín 1-0 1927  

168 Huvarová Božena 1-0 1955  

169 Hýsek Miroslav 9-0 1913-1928  

170 Chaloupecký Václav  3-0 1927-1951  

171 Chalupný Emanuel 2-0 1947, 1956  

172 Chloupek Jan 5-0 1955-1958  

173 Chlup Otokar (přiložen opis dopisu SPN O. 

Chlupovi, 

týkající se mluvnice českého jazyka a dopis 

Heleny Businské, týkající se díla „Nejnovější 

metoda jazyků“)  

 

8-1 1956-1960  

174 Chmelař Vilém 1-0 1950  

175 Chromec Břetislav 1-0 1932  

176 Ilek Bohumil 2-0 1955, 1957  

177  Ilinskij G. 7-0 1927-1930  

178  Isačenko A. V. 3-0 1947-1953  

179  Ivanov Igor 1-0 1958  

180  Ivšin Konstantin 1-0 1953  

181  Jakobson Roman Osipovič (přiložen i návrh na 

přijetí R. Jakobsona za smluvního prof. ruské 

filologie na Masarykově univerzitě – neúplné; 

seznam rozpraco-vaných bohemistických 

příspěvků R. Jakobsona; přímluva F. T. za 

ponechání R. Jakobsona na univerzitě; dopis 

Krajského soudu v Brně akademickému senátu ve 

věci svědectví R. Jakobsona) 

2-0 1939, 1941  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   15 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
182  Jakubec Jan 4-0 1912-1932 3 

183  Janko Josef (přiložena reakce na Hálovu kritiku 

díla F. T. Spisovná česká výslovnost) 

 

4-0 1925-1943  

184  Janáček Gustav 1-0 1949  

185  Jedlička Alois (přiložen článek F. Daneše Doprava 

řízená světly) 

 

5-0 1947-1960  

186  Jelínek J[osef] 2-0 1961  

187  Jeřábek Čestmír 2-0 1947, 1956  

188  Jeřábek Dušan 1-0 1957  

189  Jesenská Zora 0-1 1956  

190  Jež Štěpán 1-1 1936  

191  Ježdík Theodor (přiloženy 2 ks fotografií z okolí 

Chudenic) 

1-0 1953  

192  Ježek Svatopluk 1-0 1955  

193  Jílek-Oberpfalcer František (přiložena odpověď F. 

J. časopisu Naše věda, týkající se článku o jeho 

knize Rod jmen v češtině) 

 

19-0 1924-1949  

194  Jiráni Ot. 1-0 1931  

195  Jonke Ljudevit 1-0 1947  

196  Jud Lisbeth 1-0 1955  

197  Jursa Jan 2-0 1937  

198  Kalousek František 4-0 1947-1958  

199  Kaňkovský Rudolf 1-0 1946 4 

200  Karabeleš Andrej 1-0 1954  

201  Kellner Adolf  4-0 1940-1951  

202  Király Peter 1-0 1958  

203  Kladivo Artur 1-0 1924  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   16 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
204  Knížkovi Milada a Josef 1-0 1960 4 

205  Koblischke Heinz 1-0 1952  

206  Kobzáň J. 4-0 1926-1939  

207  Kočvarová Marie 1-0 1948  

208  Koláček Fr[antišek] 1-0 1926  

209  Kolaja Maxmilián 4-0 1934-1950  

210 Kolár Erik 2-1 1948, 1952  

210  Kolář Fr. 1-0 1924  

211  Komárek 1-0 1947  

212  Kondrašov H. 2-1 1956-1960  

213  Koneczna Halina 3-0 1958-1960  

214  Konopasov G. 1-0 1958  

215  Konšel Josef 1-0 1936  

216  Kopecký Jan 1-0 1955  

217  Kopečný Fr. 12-0 [1946-1952]  

218  Koschmieder Lothar 1-0 1928  

219  Kozáček Emanuel 1-0 1944  

220  Králík Oldřich 2-0 1947  

221  Kraumann F. 1-0 1946  

222  Krejčí František (suplující profesor při české státní 

reálce v Hustopečích u Brna) 

1-0  1928  

223  Krejčí František 1-0 [1958]  

224  Kriebelt 1-0 1938  

225  Kroha Jiří (k dopisu přiloženo vylíčení případu 

Ivana Šantavého, asistenta ústavu pro teoretickou 

fyziku od Bohuslava Hostinského; přiložen dopis 

Jana Húska Jiřímu Krohovi)  

1-0 1950  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   17 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
226  Křička Jaroslav 1-0 1940 4 

227  Křístek Václav 9-1 1940-1961  

228  Křístková Hana 1-0 1946  

229  Kříž Ivan 1-0 1956  

230  Kubeša Arnošt 1-0 1940  

231  Kubín Š. Josef 1-0 1927  

232  Kubka František 1-0 1957  

233  Kučera František 3-0 1955-1957  

234  Kučík Alois 2-0 1937, 1951  

235  Kulbakin S. 3-0 1924-1936  

236  Kunc Jan 1-0 1948  

237  Kühndel Jan 1-0 1940  

238  Kurz Josef 6-1 1939-1961  

239  Kuthan Jaroslav 1-0 b. d.  

240  Lazarová Katarína 1-0 1955  

241  Lazorik Fedor 1-1 1955  

242  Lehr-Spławinski Tadeusz 6-0 1924-1947  

243  Lím Karel (přiložena korespondence K. L. 

s jazykovou poradnou při katedře českého jazyka a 

české literatury MU – 1-2) 

 

3-0 1952-1955  

244  List Vladimír 1-0 1926  

245  Listová-Gebauerová Helena 1-0 1931  

246  Ludvíkovský Jaroslav 1-0 1947  

247  Lukáš J. 1-0 1959  

248  Lukáš Miloš 1-0 1952  

249  Maca? 6-0 [1922-1946]  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   18 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
250  Macůrek Josef 6-0 [1947-1961] 4 

251  Mahen [Jiří] (přiložen „článek“ J. M. Kousek 

filologie) 

12-0 1928-1937  

252  Mahenová Karla 2-0 1945  

253  Macháček Josef 3-0 1955-1957  

254  Máchal Jan 8-0 1923-1935  

255  Máchalová Antonie (manželka Jana Máchala) 1-0 1939  

256  Machek Václav 5-0 [1929-1949]  

257  Macht Ant. 1-0 1938  

258  Majerová Marie 1-0 1934  

259  Malý Tomáš 1-0 1945  

260  Marek Jan 1-0 1923  

261  Marijka Josef 1-0 1947  

262  Markalous Bohumil (John Jaromír) 1-0 1947  

263  Martinec T[heodor] 2-0 1956, 1958  

264  Mařánek Jiří 1-0 1951  

265  Mašín Jan 1-0 1927  

266  Mathesius Bohumil 1-0 1940  

267  Mathesius Vilém 2-0 1930, 1935  

268  Mátl Antonín 0-1 1951  

269  Mazon M. A. 5-0 1921-1923    

270  Meier Georg 1-0 1954  

271  Menšík J. 3-0 1927-1939  

272  Meyer Karl H. 2-0 1926, 1927  

273  Mík František 1-0 1950  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   19 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
274  Mikulášek Oldřich 1-0 [1958] 4 

275  Milén Eduard 2-0 1951, 1955  

276  Miletič L. 1-0 1934  

277  Misárek Jan (přiložen dopis J. M. Jiřímu 

Mahenovi) 

1-0 1931  

278  Misárková Olga (manželka Jana Misárka) 1-0 1932  

279  Molnár M. 1-0 1958  

280  Moravec V. 1-0 1947  

281  Mornstein K. 1-0 1947  

282  Mousset G.  1-0 1926  

283  Mrázek R. 1-0 1957  

284  Mukařovský J. 2-0 1932, 1935  

285  Naroka Blažij 1-0 1951  

286  Naroka Michal 1-0 1951  

287  Nečas Metod 1-0 1946 5 

288  Nečas Oldřich 1-0 1955  

289  Nečas Václav 1-0 b. d.  

290  Nečásek F. 2-0 1950, 1952  

291  Nejedlý Zdeněk 1-0 1953  

292  Němcová Jindra 1-0 1947  

293  Nesvadba Milan 1-0 1956  

294  Neuman Jaroslav 1-0 1958  

295  Nieminen Eino 4-0 1930-1933  

296  Nikolau Stanislav 3-0 1930  

297  Ninger František (přiložen dopis F. Ningera 

Ferdinandu Herčíkovi) 

 

2-0 1940, 1956  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   20 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
298  Nitsch Kazimierz 2-0 1927, 1929 5 

299  Nor A. C. 1-0 1948  

300  Novák Arne 7-0 1928-1939  

301  Novák Bořivoj 2-0 1946  

302  Novák Karel 1-0 1935  

303  Novák Ľudovít 8-0 1931-1948  

304  Novák V. 1-0 1957  

305  Novák Vladimír 1-0 1929  

306  Nováková Jiřina 8-0 1939-1941  

307  Novgorodov Zosim Kirsanovič (2 ks vizitek – 1 se 

stručným vzkazem) 

2-0  b. d, 1953  

308  Novotný František 4-0 1928-1946  

309  Novotný Ladislav 1-0 1949  

310  Novotný Miroslav 3-0 1955  

311  Novotný Václav 3-0 1924-1931  

312  Olbracht Ivan 3-2 1951  

313  Olivová 0-1 1956  

314  Ondrus Pavel 4-0 [1957-1960]  

315  Ondříček Jaroslav 1-1 1954  

316  Opravil Antonín 1-0 1932  

317  Palečková Marie 2-0           [1957]  

318  Papas Dimitrij 1-0 1955  

319  Pardubský 2-0 [1923]  

320  Parma Eduard 1-0 1957  

321  Pastrnek Fr. 6-0 1913-1929  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   21 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
322  Páta Josef 1-0 1925 5 

323  Patejdl [Josef] 1-0 1919  

324  Paulinyi E. 1-0 1948  

325  Pavlů Bohdan 6-0 1913-1933  

326  Peciar Štefan 1-1 1952  

327  Pekárek Karel 1-0 1943  

328  Pekárek V. (týká se Petra Bezruče) 1-0 1948  

329  Pelc Antonín 1-0 1951  

330  Pelikán Zdeněk 1-0 1958  

331  Petr? František 1-0 1948  

332  Petrovský-Schichmann 1-0 1953  

333  Petruc I. 2-0 1958, 1959      

334  Petřivaldský Julius 1-0 1933  

335  Pícek Josef 1-0 1937  

336  Píša Arnošt 1-0 1928  

337  Placák 1-0 1937  

338  Pleva Josef V. 2-0 1948, 1954  

339  Podobský Jaroslav 1-0 1931  

340  Podpěra Josef 1-0 1948  

341  Pokrupa Otto 2-0 1953, 1954  

342  Polách Bohumír 1-0 1957  

343  Polák Josef 1-0 1945  

344  Polevoj Boris 1-0 1954  

345  Polívka J. 6-0 1913-1931  

346  Pražák Albert 9-0 1926-1938  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   22 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
347  Profous Antonín 2-0 1927, 1935 5 

348  Procházka Jaroslav 1-0 1951  

349  Procházka Rudolf 1-0 1923  

350  Procházka Vladimír 1-0 1957  

351  Prügl Karel 3-0 1946  

352  Racek Karel? (pseudonym Tučňák) 2-0 1946, 1949  

353  Ramovš Fran 7-0 [1923-1936]  

354  Rašín Miroslav 1-0 1960  

355  Rehberger Jan 1-0 1952  

356  Riccio Stefano 1-0 1959  

357  Rippl E. 4-0 1928-1938  

358  Rizel E. 1-0 1959  

359  Rojzenzon L. 1-0 b. d.  

360  Rostohar Mihajlo 3-0 [1926-1958]  

361  Roudný Svatopluk 2-0 1955  

362  Rozov Alexandrovič Vladimir 2-0 1926  

363  Rudněv G. A. 2-0 1957, 1959  

364  Ryba Bohumil 1-0 1934  

365  Rypka Jan 1-0 1956  

366  Ryšánek František 4-0 1927-1957  

367  Řiháček V. 1-0 1956  

368  Sahánek Oldřich 1-0 1955  

369  Sajal Pavel 1-0 1951  

370  Sajko Vjekoslav  1-0 1948  

371  Sedláček 1-0 1940 6 



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   23 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
372  Sedláček Kamil 1-1 1956 6 

373  Sedlák J. V. 6-0 1929-1931  

374  Sekera Josef 1-0 1950  

375  Semicev A. 3-0 1926-1937  

376  Semičov 1-0 1959  

377  Schieszl Josef 1-0 1927  

378  Schieszlová Ludmila 4-0 1929-1932  

379  Schneeweis Ed. 1-0 1954  

380  Sicha Rich. (týká se básní Petra Bezruče) 1-0 1952  

381  Skřivan Eduard 1-0 1938  

382  Skutil Jan 1-0 1961  

383  Slánská Josefa 1-0 1949  

384  Slaný Jan 1-0 1945  

385  Skála Ivan 1-1 1961  

386  Slavík F. 1-0 1956  

387  Sluková Valerie 1-0 1945  

388  Smejkal Zdeněk 2-1 1954-1958  

389  Smetana František 1-0 1949  

390  Smetana Jan 2-0 1945  

391  Smetánka Emil 20-0 1915-1929  

392  Sninčák Jozef 1-0 1956  

393  Souček Stanislav  1-0 b. d.  

394  Spina Vally 1-0 1938  

395  Starý Jaroslav 1-0 1956  

396  Stejskal Václav 1-0 1955  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   24 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
397  Stiebitz Ferdinand  1-0 1948 6 

398  Stolz František 1-0 1947  

399  Straka Josef  1-0 1930  

400  Strejček Ferdinand 2-1 1961  

401  Strnad František (týká se nářečí v Boskově na 

Semilsku - přiložen dopis Josefa Tvrdého, 

reagující na poznámky Františka Strnada) 

 

1-0 b. d.  

402  Strumhaus/Strumhausovi 3-0 1947-1949  

403  Sulán Béla 1-0 1959  

404  Svárovská Dagmar 1-0 1953  

405  Svoboda Jaroslav (jedná se o dopis, týkající se tzv. 

psychotechnické metody skladební, kterou J. S. 

vynalezl pro výuku čtení a psaní, přiloženy opisy 

dopisů, týkajících se této metody a fotografie z 

výuky) 

 

1-0 1955  

406  Svoboda Karel 2-0 [1958]  

407  Svrček J. B. 1-0 1948  

408  Syrovátková Marie 3-0 1948-1949  

409  Szober Stanisłav 19-0 1919-[1936]  

410  Šamonin Al. 1-0 b. d.  

411  Šíma [Jaroslav] 1-0 1952  

412  Šimek Ant.  1-0 b. d.  

413  Šimek František 7-0 [1927-1946]  

414  Širokov Sergejevič Oleg 2-1 1956, b. d.  

415  Škarka Ant. 1-0 1946  

416  Šmída 1-0 1946  

417  Šrámek E[manuel] 2-0 1930,1931  

418  Štefánek Anton 5-0 1927-1943  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   25 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
419  Štolc Jozef 2-0 1960 6 

420  Štoll Ladislav 2-0 1953, 1960  

421  Šura R. 1-0 1946  

422  Švec I. T. 0-1 b. d.  

423  Táborský František 3-0 1930-1939  

424  Taranenko Ivan Iosifovič 1-0 1960  

425  Tesařová Růžena 1-0 1947  

426  Tichý František 1-0 1931  

427  Tikesovi 1-0 1952  

428  Timofeev A. 3-0 1959, b. d  

429  Titz Karel 1-0 1930  

430  Toman Josef 1-0 1955  

431  Tomeček Jaromír 2-0 1954, 1957  

432  Topičová Milada (týká se knihy Paměti babičky 

Kavalírové) 

1-0 1938  

433  Torbiornsson Tore 2-0 1923, 1926  

434  Trautmann R. 9-0 [1924-1929]  

435  Trubetzkoy S. Nikolai 2-0 1936  

436  Trubetzkoy Vera 1-0 1949  

437  Trýb Antonín 2-0 [1952-1954]  

438  Uher Bohumil 1-0 1957  

439  Uher Jan 2-0 1929, 1939  

440  Úlehla Vladimír 2-0 1946  

441  Úlehlová-Tilschová M. 1-0 1930  

442  Urban B. S. 1-0 1951  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   26 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
443  Urban Jason 1-1 1954 6 

444  Václavík Antonín 5-0 [1933-1956]  

445  Vachek Josef 1-0 1956  

446  Válek Josef (obsahuje přílohy: poznámky J. Válka 

z roku 1894 o nářečí Klobucka, Brumovska a 

Vsacka; dotazník pro dialektickou mapu 

Pittauerovu z r. 1895; odezvu p. Věchka na 

brožurku J. Válka o valašských lidových rčeních + 

tuto brožurku) 

10-0 1927-1932  

447  Vančura Vladislav 4-0 1935-1941  

448  Vaňorný Otmar 1-0 1937 7 

449  Vantuch Antonín 1-0 [po 1947]  

450  Vanýsek Jan 1-0 1953  

451  Vanýsek Rudolf 3-0 [1926-1953]  

452  Vasmer Max  10-0 1924-1929  

453  Váša Pavel 3-1 [1932-1946]  

454  Vášová Věra 0-1 1956  

455  Vašek Otakar 1-0 1957  

456  Vašica Josef 1-0 1944  

457  Vašíček Antonín 1-0 1955  

458  Vážný V. 2-0 1947  

459  Večerka R[adoslav] 1-0 1958  

460  Veselský Jar. 2-0 1924, 1925  

461  Veselý Jaroslav 2-0 1946, b. d.  

462  Vidlák Stanislav 1-0 1957  

463  Vilinskij Sergij (přiložen životopis S. V.) 1-0 1946  

464  Vlček Bohumil 1-0 1957  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   27 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
465  Vlček František 1-0 1939 7 

466  Vlčková Lída (maželka Františka Vlčka) 1-0 1940  

467  Vlčková Věra 1-0 1952  

468  Vochala Joža 2-0 1958  

469  Vojtíšek Václav 1-0 1924  

470  Vondrák Helene 1-0 1926  

471  Vondrák Václav 1-0 1922  

472  Votruba J. 1-0 1950  

473  Vovčenko G. D. 1-1 1958, b. d  

474  Vrbka Josef (přiloženy 3 posudky A. Gregora na 

práce J. Vrbky) 

 

7-2 1947-1958  

475  Vrbková Františka (manželka Josefa Vrbky – týká 

se jeho prací a jejich vydání) 

2-1 1954  

476  Weingart Miloš 9-0 1925-1938  

477  Wolf František 1-0 b. d.  

478  Wollmann Frank 3-0 1946-1958  

479  Zakrevska Jaroslava 1-0 1959  

480  Zaorálek J. 1-0 1944  

481  Zapletal Jiří (přiloženy dvě básně Karla Brušáka) 1-0 1949  

482  Zapletal Karel 2-0 1953, 1955  

483  Zaryba? Alfred 1-0 1956  

484  Zasenko Oleksa (přiložena pohlednice s adresou 

O. Z.) 

1-0 1958  

485  Zatočil Leopold 2-0 1929, 1957  

486  Záturecký 1-0 1937  

487  Závodský Artur 2-0 1947, 1960  

488  Zháněl Stanislav 2-0 1947, 1958  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   28 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
489  Zlámal Karel 1-0 1927 7 

490  Zloch Ladislav 1-0 1956  

491  Zmrzlý Josef 1-0 1958  

492  Zuda Jan 1-0 1959  

493  Zujičiv M.? 1-0 1916  

494  Žampach Zdeněk 1-0 1949  

     

 b) s institucemi    

495  Agrární banka 1-0 1941  

496  Akademie věd SSSR (přiložena pohlednice 

s adresou Institutu literatury Akademie věd SSR a 

pozdrav knihovny Akademie věd SSSR) 

1-0 1958  

497  Biographical encyklopedia of the world 1-0 1946  

498  Borový Fr. – nakladatelství 12-0 1940-1948  

499  Bratislavský lingvistický krúžok 2-0 1946  

500  Červený květ – časopis 1-0 1956  

501  Česká grafická unie 5-1 1929-1935  

502  Československá myslivecká jednota 1-0 1954  

503  Československá společnost pro mezinárodní 

styky 

1-0 1959  

504  Československá společnost pro šíření politických a 

vědeckých znalostí 

 

2-0 1954, 1956  

505  Československé divadelní a literární jednatelství 

(přiložen dopis dr. Zháněla Čsl. divadelnímu a 

literárnímu jednatelství a odpověď na něj) 

 

3-0 1952-1955  

506  Československé doly 1-0 1951  

507  Československo-sovětský institut 4-1 1952-1954  

508  Československý komitét slavistů 4-0 1958-1960  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   29 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
509  Československý rozhlas 6-0 1947-1957 7 

510  Československý spisovatel 2-1 1955, 1960  

511  Československý svaz mládeže 5-1 1952-1955  

512  Český literární fond 2-1 1955, 1958  

513  Český rozhlas 4-0 1940-1941    

514  Dědictví Komenského – nakladatelství 3-0 1951  

515  Die Welt der Slaven – časopis 1-0 1955  

516  Družstevní práce – vydavatelství 2-1 1941-1945  

517  Dům umění města Brna 1-0 1960  

518  Eparchiální rada pravoslavné církve v Praze 1-0 1945  

519  Exarchátní rada pravoslavné církve 

v Československu 

1-0 1950  

520  Filozofická fakulta Slovenskej univerzity 

v Bratislavě 

 

2-1 1952, 1954  

521  Generální prokurátor republiky československé 1-0 1960  

522  Gramofonové závody 3-1 1958  

523  Host do domu (přiložen dopis Karla Hausenblase - 

vysvětlení k článku F. T. v časopise Host do domu 

– 1955) 

1-0 1959  

524  Institut d´études slaves 1-0 1922  

525  Kancelář prezidenta republiky 0-1  b. d.  

526  Karel Jelínek – nakladatelství 1-0 1945  

527  Katedra českého jazyka, obecného jazykozpytu a 

fonetiky na filologické fakultě UK – letní škola 

slovanských studií 

1-0 1959  

528  Klub – redakce měsíčníku závodních klubů (týká 

se poděkování za článek o esperantu. Přiložen 

dopis M. Rudolfa z Celostátního esperantského 

poradního sboru F. Trávníčkovi) 

 

2-0 1952, 1953  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   30 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
529  Klub moderních filologů 1-0 1925 7 

530  Klub umělců Brno 1-0 1947  

531  Kmen – klub nakladatelů 1-0 1940 8 

532  Kniha – Slovanské nakladatelství (část 

korespondence se týká 4. vydání Slovníku jazyka 

českého) 

 

7-4 1951-1955  

533  Knižnica Slovenskej univerzity Bratislava 1-1 1953  

534  Komenského vyšší škola lidová v Brně (přiložena 

odpověď F. T. prostřednictvím asistenta 

slovanského semináře) 

2-0 1946  

535  Krajská politická škola Ministerstva školství, věd a 

umění v Krnově 

1-0 1951  

536  Krajské nakladatelství, Brno 0-1 1960  

537  Krajský národní výbor v Brně 2-2 1953-1959  

538  Kruh přátel Českého jazyka – Hradec Králové 1-0 1947  

539  Kruh přátel Českého jazyka – Poděbrady 1-1 1947  

540  Kruh přátel Českého jazyka – Praha 4-0 1946-1948  

541  Kruh překladatelů při Svazu čsl. spisovatelů 1-0 1955  

542  Lidová demokracie – redakce deníku 1-1 1947  

543  Lidové noviny 3-0 1932-1952  

544  Literární kruh – redakce – Ostrava 1-0 1940  

545  Literární noviny (přiloženy kopie dopisů čtenářů 

Literárních novin – reakce čtenářů na článek Jana 

Mareše o „potvoření“ českého jazyka) 

4-1 1953-1956    

546  Matica slovenská 1-0 1949  

547  Matice česká 1-0 1927  

548  Matice moravská (přiložen dopis F. Trávníčka 

neznámému adresátu s prosbou o uvolnění 

prostředků pro Časopis MM) 

 

4-0 1947-1953  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   31 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
549  Melantrich – nakladatelství 5-0 1934-1949 8 

550  Městský národní výbor Brno (přiložena pozvánka 

na zasedání MNV – 1956) 

1-2 1955  

551  Ministerstvo informací (ministerstvo informací a 

osvěty) 

4-0 1947-1951  

552  Ministerstvo spravedlnosti 1-0 1949  

553  Ministerstvo školství, věd a umění 1-0 1950  

554  Ministr financí 1-0 1949  

555  Mír – nakladatelství 1-0 1954  

556  Místní osvětová rada v Břeclavi 2-0 1947  

557  Místní osvětová rada ve Frýdku-Místku 1-0 1948  

558  Místní osvětová rada v Prostějově 2-0 [1947]  

559  Moravské kolo spisovatelů 2-0 1940, 1946  

560  Moravské zemské muzeum 1-0 1929  

561  Nacionalen komitet na otečestvenija front 1-0 1948  

562  Nakladatelství Československé akademie věd 3-0 1953-1954  

563  Národní fronta (přiloženo doporučení pro cestu do 

hraničního pásma b. d.) 

5-1 1951-1956  

564  Národní jednota pro východní Moravu 1-0 1946  

565  Národní rada badatelská 1-0 1950  

566  Národní škola Spěšov 1-0 1945  

567  Naše řeč – redakce 5-2 [1935-1961]  

568  Nová škola – časopis 1-1 1947, b. d.  

569  Nový život 3-1 1954-1956  

570  Občanská tiskárna v Brně 1-0 1940  

571  Okresní lidová knihovna ve Svitavách 2-2 1954  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   32 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
572  Okresní národní výbor Blansko 0-1 1951 8 

573  Okresní národní výbor Boskovice 0-1 1951  

574  Okresní pedagogický sbor pro Brno-město  1-1 1953  

575  Orbis – nakladatelství 4-1 1947-1954  

576  Osmiletá střední škola v Hronově 1-0 1955  

577  Ottův slovník naučný – redakce 1-0 1931  

578  Polygrafie – knihtiskárna 1-0 1941  

579  Posádková správa Vyškov na Moravě 1-0 1952  

580  Práce a krásy Blanenska – výstava 1-1 1948  

581  Práce mladých – časopis 1-1 1958  

582  Pražský lingvistický kroužek 1-0 1932  

583  Prometheus – tiskárna 1-0 1948  

584  Přípravný výbor sjezdu čsl. prof. filosofů, filologů 

a historiků v Praze 1929 

 

1-0 1928  

585  Re klub Brno 1-0 1947  

586  Rovnost 2-0 1947, 1960  

587  Rudé právo – redakce 1-0 1958  

588  Sborník L. Kopeckého – redakce 1-0 1959  

589  Sdružení kulturních organisací 1-0 1947  

590  Sdružení moravských spisovatelů 2-0 1947  

591  Slavia – redakce časopisu 1-1 1954  

592  Slezský studijní ústav v Opavě 4-0 1953-1955  

593  Sloboda 1-0 1953  

594  Slovanský koordinační výbor v Brně 2-0 1946  

595  Slovanský výbor v Praze 6-0 1946-1949  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   33 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
596  Slovenská akadémia vied a umení v Bratislave 5-1 1949-1958 8 

597  Slovenská učená spoločnosť 2-0 1940  

598  Slovenské vydavateľstvo krásnej literatúry 2-1 1954  

599  Slovo a slovesnost – redakce 4-1 1953-1961  

600  Socialistická akademie 2-0 1949, 1952  

601  Sokolská župa Jana Máchala v Brně 1-0 1946  

602  Soukromá dvouletá pedagogická akademie 1-0 1938  

603  Spěšov – Místní organizace KSČ, NV 2-1 1947-1955  

604  Společnost Leoše Janáčka v Brně 1-0 1947  

605  Společnost Národopisného musea 

českoslovanského 

3-0 1913  

606  Společnost přátel Lužice 1-0 1950  

607  Státní divadlo v Brně 3-1 1953-1955  

608  Státní pedagogické nakladatelství (přiložen dopis 

F. T. ministru Kopeckému a smlouva o vydání 

Úvodu do českého jazyka a nakladatelská smlouva 

o skriptech  Nauka o slovní zásobě) 

 

16-5 1951-1961  

609  Státní technická knihovna v Brně 1-0 1952  

610  Státní vědecká knihovna v Ostravě 1-0 1954  

611  Stavba mladých budovatelů socialismu – Vratimov 1-0 1950  

612  Svaz československých novinářů  4-0 1953-1956  

613  Svaz protifašistických bojovníků 2-1 1955  

614  Svaz přátel SSSR 1-0 1947  

615  Svaz učitelstva v hlavním městě v Praze 2-0 1934  

616  Svazky úvah a studií 1-0 1940  

617  Svět Sovětů – nakladatelství 1-0 1952  

618  Svoboda – redakce 1-0 1932  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   34 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
619  Syndikát českých spisovatelů 4-0 1947-1949 8 

620  Škola vysokých studií pedagogických v Praze 1-0 1939  

621  Štátne nakladateľstvo v Bratislave 1-0 b. d.  

622  Tatran – nakladatelství (přiložen dopis prof. Jána 

Stanislava, týkajíí se jeho knihy, kterou F. T. 

zaslalo nakladatelství) 

 

1-1 1950  

623  The modern language Association of America 1-0 1947  

624  Tvorba – redakce (přiložen dopis Bohuše 

Smetánky z r. 1952 redakci Tvorby – týká se 

článku F. T.) 

4-0 1950-1952 9 

625  Tylovo gymnasium v Hradci Králové  1-0 1953  

626  Učená společnost Šafaříkova 3-0 1933-1936  

627  Učitelská jednota „Budeč“ roudnická 1-0 b. d.  

628  Učitelské noviny 3-2 1954-1958  

629  Úřad předsednictva vlády 3-1 1952-1954  

630  Ústav architektury a územního plánování 1-1 1954  

631  Ústav moderních řečí ÚRO 4-1 1946-1947  

632  Ústřední spolek Československých profesorů 

v Praze 

 

1-0 1937  

633  Ústřední učitelské nakladatelství a knihkupectví 1-0 1943  

634  [Vojenské] učiliště 1-0 1952  

635  Voprosy jazykoznanija – časopis 12-1 1955-1961  

636  Vysoká škola – redakce 1-0 1958  

637  Vyšehrad – redakce 1-0 1946  

638  Výzkumný ústav pedagogický J. A. Komenského 

– Brno 

1-0 1947  

639  Výzkumný ústav pedagogický J. A. Komenského 

– Praha 

3-1 1950-1960  

640  Walter de Gruyter 6-0 1924-1933  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   35 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
641  Základní knihovna ČSAV 1-1 1953 9 

642  Zbornik matice Srpske 1-1 1955  

643  Zemědělské noviny 1-0 1949  

644  Zemská rada osvětová v Brně 1-0 1946  

645  Zemské divadlo v Brně 5-0 1934-1940  

646  Zemský národní výbor v Brně 5-2 1947  

647  3. četa brigády Antonína Zápotockého 1-0 1949  

648  IV. střední škola v Kladně 1-0 1952  

     

 c) rodinná    

649  Bohuš 1-0 1951  

650  Kliment 1-0 1919  

651  Kroupa Vítězslav – vnuk? 3-0 [1960]  

652  [Kroupová] Zora – dcera 1-0 1960  

653  Neurčený odesílatel – signováno Tvůj příbuzný N. 1-0 1954  

654  Trávníček Josef – otec – žádost o přeložení F. T. 

do náhradní zálohy (obsahuje lékařské potvrzení o 

zdravotním stavu rodičů F. T.) 

1-0 1945  

655  [Trávníčková Františka] – manželka 3-0 [1960]  

656  Trávníčkovi – synovec? neteř? 2-0 1959  

     

 d) vyčleněné konvoluty    

 A. blahopřání k narozeninám    

657  Blahopřání k 50. narozeninám 90-0 1938  

658  Blahopřání k 58. narozeninám 1-0 1946  

659  Blahopřání k 60. narozeninám 250-0 1948  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   36 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
660  Blahopřání k 62. narozeninám 1-0 1950 9 

661  Blahopřání k 65. narozeninám (dopisy často 

obsahují zároveň přání k vyznamenání Řádem 

republiky; obsahuje též koncepty poděkování F. T. 

za přání)  

160-39 1953 10 

662  Blahopřání k 70. narozeninám 198-0 1958  

663  Blahopřání k 71. narozeninám 8-0 1959  

 B. ostatní     

664  Korespondence jiných odesilatelů a adresátů, než 

je původce fondu 

13-0 1905-1958  

665  Parte, projevy soustrasti a poděkovaní za 

projevenou soustrast a koncepty k projevům 

soustrasti  

 1928-1958  

666  Poděkování jiných adresátů za blahopřání 

k narozeninám, sňatku, udělení státní ceny atd. a 

koncepty k přáním 

       1931-1960 11 

667  Pozvánky různé   149-0 [1931-1960]  

668  Korespondence od více odesilatelů najednou 9-0 [1939-1957]  

669  Anonymní dopisy 11-0 po 1945  

670  Blahopřání ke jmenování děkanem Pedagogické 

fakulty Masarykovy univerzity 

2-0 1946  

671  Blahopřání do Nového roku 43-0 [1946-1961]    

672  Blahopřání k udělení státní ceny za dílo Mluvnice 

spisovné češtiny 

14-0 1948   

673  Blahopřání ke zvolení poslancem Národního 

shromáždění 

3-0 1948  

674  Blahopřání ke zvolení rektorem Masarykovy 

univerzity 

9-0 1948-1953  

675  Blahopřání ke jmenování členem Československé  

akademie věd 

37-0 1952  

676  Blahopřání k vyznamenání Řádem republiky 12-0 1953  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   37 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
677  Blahopřání ke zvolení poslancem NS a zdravice 

žáků škol 

28-0 1954 11 

678  Pozdravy od pionýrských skupin 2-0 1954, 1957  

679  Pohlednice věnované na památku turisty z Lenin-

gradu (dnes Petrohrad) 

3-0 1955  

680  Přání ostatní 3-0 1948-1956  

681  Přání brzkého uzdravení po nehodě 12-0 1956  

     

 e) neurčená    

682  Složka neurčené korespondence 16-2 [1930-1959]  

    

 III. VĚDECKÁ, ODBORNÁ A LITERÁRNÍ 

ČINNOST 

  

 a) vědecké práce    

 A. rukopisy, strojopisy   

683  Adjektivní dvojice typu obecný a obecní, rukopis 7 s.  b. d. 12 

684  Akademik Marr a jeho směr v jazykozpytě, strojopis 6 s. b. d.  

685  B. Havránek – článek? k jubileu B. H., rukopis 16 s., strojopis 13 

s. (2x) 

b. d.  

686  „Babička“ po stránce slohové, strojopis 4 s., rukopis 2 s. 

(neúplné) 

b. d.  

687  [Církevněslovanský jazyk], rukopis 219 s.  b. d.  

688  Česká kniha, rukopis 13 s. b. d.  

689  Český a ruský jazyk, rusky, strojopis 10 s. 1954  

690  Čeština, rukopis 14 s. (neúplné) b. d.  

691  Dolanský Ladislav, články F. T. k 50. výročí úmrtí L. D., 

korespondence – žádosti FT o příspěvek do sborníku k tomuto 

výročí 

1959-1960  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   38 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
692  Doslov k otázce tzv. predikativ, strojopis 11 s. (2x) b. d. 12 

693  Dramatická mluva, rukopis 19 s. b. d.  

694  [E. Šrámek], rukopis 2 s. (týká se profesora Emanuela Šrámka) 1946  

695  Ex oriente lux – věnováno památce Františka Táborského, 

strojopis 3 s. + rukopis 3 s. 

b. d.  

696  Funkce českého přízvuku, rukopis 18 s. b. d.  

697  Fr. Bartoš (1837-1906), rukopis 10 s. b. d.  

698  Gebauerova Příruční mluvnice jazyka českého pro učitele a 

studium soukromé?, rukopis s. 264-956 (neúplný)  

b. d.  

699  Geschichte der tschechischen Sprache, rukopis 990 s. b. d. 13 

700  Gramatické kategorie a jejich výrazové prostředky, rukopis + 

přípravný materiál? (ponecháno v původní sloze – smícháno?) 

b. d. 14 

701  Gramatika a stylistika - these, rukopis 5 s., strojopis 4 s. (překlad 

do ruštiny) 

b. d.   

702  Historická mluvnice československá, rukopis 895 s. – vyšlo pod 

názvem Historická mluvnice československá. Úvod, hláskování a 

tvarosloví. Vysokoškolské rukověti. Řada spisů duchovědných, 

sv. II. Praha, nákl. Melantricha, 1935, XX + 446 s. 

 

- příprava na další vydání? 

1935 

 

 

 

b. d. 

15 

703  Já nešťastný, strojopis 7 s. b. d. 16 

704  Jak překládáme z ruštiny – G. Karajev, Stalingradská bitva, Velká 

vojenská knihovna, svazek 33, Praha 1953, rukopis 5 s. 

[1953]  

705  Jak překládáme z ruštiny, rukopis 3 s.  1954  

706  Jak se píše o S. K. Neumannovi, rukopis 4 s. b. d.  

707  Jazyk, 2 neúplné referáty, 42 s. b. d.  

708  Jazyk a myšlení. Jazyk a společnost, strojopis 32 s. b. d.  

709  Jazyk ve světle marxismu-leninismu, rukopis 19 s. b. d.  

710  Jazykové zákampí, výbor statí o naší mateřštině (strojopis 

doplněný vlastnoručními poznámkami, 117 s.)  

1961  

711  Jednotlivé dnešní hlásky a vznik samohlásek, rukopis 12 s. b. d.  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   39 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
712  Ještě k českým opsaným tvarům slovesným, strojopis 2 s.  [1958] 16 

713  Ještě k postavení bohatěji rozvitého přívlastku, strojopis 5 s., 

rukopis 8 s. 

b. d.  

714  Josef Zubatý, strojopis 7 s. 1955  

715  Josef Zubatý jako bohemista, strojopis 8 s. b. d.  

716  K českým opsaným tvarům slovesným, strojopis 29 s.  b. d.  

717  K článku 2. L. Doležela „Podstata a slohové funkce polopřímé a 

nevlastní přímé řeči“ (pro Naši řeč), strojopis 5 s. 

b. d.  

718  K článku L. Klimeše, strojopis 6 s. b. d.  

719  K diskusi o infinitivě, strojopis 5 s. b. d.  

720  K drobné kritice, rukopis 13 s. b. d.  

721  K jazyku Vančurových Obrazů z dějin národa českého I., rukopis 

16. s. 

b. d.  

722  K marxistické stylistice. Lubomír Doležel, O stylu moderní české 

prózy. Výstavba textu. Československá akademie věd, Sekce 

jazyka a literatury, Studie a prameny 15, Praha 1960, stran 219, 

strojopis, rukopis, korespondence s Ladislavem Štollem ohledně 

vydání článku  

1960  

723  K naší jazykovědné tradici, rukopis 5 s., strojopis 2 s.  b. d.  

724  K návrhu nových učebních osnov pro český jazyk, strojopis 15 s. 

+ strojopis 6 s. 

b. d.  

725  K netázacím vedlejším větám s -li, jestliže a jestli, rukopis  b. d.  

726  K otázce jazykového atlasu, strojopis 3 s. (2x) b. d.  

727  K otázce obecné češtiny a jejího poměru k češtině spisovné, 

strojopis 12 s. 

b. d.  

728  K otázce slovních druhů v češtině, neúplné, strojopis 8 s. b. d.  

729  K podstatným jménům na -ivo, strojopis 12 s.  b. d.  

730  K stati Miloše Dokulila „K povaze vztahu slova a pojmu, věty a 

myšlenky“ (vyšlo ve sborníku „O vědeckém poznání soudobých 

jazyků, Praha 1958, rukopis  

b. d.  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   40 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
731  K vyučování mateřštině, strojopis 7 s. b. d. 16 

732  K vyučování mateřštině – k učebnici pro 2. postupný ročník (z 

roku 1956), strojopis 6 s.  

po 1956  

733  Ke kritice strukturalismu, strojopis 2 s., rukopis 5 s. b. d.   

734  Ke vzniku a podstatě sociálních nářečí, rukopis 11 s.   b. d.  

735  Ke vzniku složených jmen typu zemětřesení a trestuhodný, 

rukopis 17 s. (článek v časopise Slovo a slovesnost?) 

b. d.  

736  Kralické literky, strojopis 2 s. [1959]  

737  Kritika a literatura, strojopis 8 s. b. d.  

738  Latina, rukopis 13 s. b. d.  

739  Lidská tvář P. Bezruče, rukopis 5 s. b. d.  

740  Literární jazyk, rukopis 13 s. (neúplné) b. d.  

741  [Milý jk, obránce českého jazyka], strojopis 1 s. b. d.  

742  Mluvnické kategorie a významové prostředky, rukopis 20 s. 

(neúplné)     

[1960]  

743  Mluvnické významy a prostředky, rukopis 10 s., strojopis 5 s. b. d.  

744  Národní význam jazyka, rukopis 8 s. b. d.  

745  Naše mateřština v osvobozené vlasti, rukopis 16 s. + strojopis 7 s. b. d.  

746  Nauka o slově, rukopis 79 s., strojopis 61 s. b. d.  

747  Názory Komenského na jazyk (II. část, revidovaný průklep), 

rukopis 69 s., strojopis 32 s. 

b. d. 17 

748  Nezvratná přivlastňovací zájmena místo zvratného, rukopis 15 s., 

strojopis 8 s. 

b. d.  

749  Novinářská mluva a jazyková správnost, strojopis 10 s. b. d.  

750  O jazyce naší nové prózy, rukopis 2 s. (neúplné) b. d.  

751  O tak zvaném aktuálním členění větném, strojopis s rukopisem 31 

s., strojopis 15 s. (neúplné) + neúplný rukopis a strojopis 

b. d.  

752  Po stopách naší kultury, rukopis 1 s., strojopis 2 s. b. d.  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   41 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
753  Péče o mateřský jazyk na škole I. a II. stupně, rukopis 45 s.  b. d. 17 

754  Pedagogické fakulty, rukopis 12 s. b. d.  

755  Podstata a úkony pravopisu, strojopis s vpisy 16 s. + rukopis 25 s. b. d.  

756  Podstata umělecké mluvy, rukopis 35 s.   b. d.  

757  Poznámky k „Slovníku staročeskému“, strojopis 3 s. b. d.  

758  Poznámky ke Skaličkově odpovědi (torzo), strojopis 5 s. b. d.  

759  Předmluva k ruskému překladu Mluvnice spisovné češtiny, 

rukopis 4 s. 

b. d.  

760  [Příklonky], rukopis 1 s., strojopis 16 s. - neúplné b. d.  

761  Příspěvek k syntaxi číslovek v staroslověnštině, strojopis 2 s. b. d.  

762  Rec: Mrázek R.: Přísp. k teorii jmenn. přísudku, Slovo a 

slovesnost č. 1, 1957, s. 16-29, rukopis 108 s. 

b. d.  

763  Rétorika, rukopis 8 s. b. d.  

764  Ruština, rukopis 74 s. b. d.  

765  Skladba, rukopis 100 s. b. d.  

766  [Skloňování, časování], rukopis jazykovědného díla, 434 s. b. d. 18 

767  Sloh, rukopis 7 s. b. d.  

768  Sloh, rukopis 20 s. (rusky) b. d.  

769  Slovenština, rukopis 101 s. (obsahuje i přípravný materiál) b. d.  

770  Slovní spojení a věta, strojopis (3 x – nestejné strojopisy) b. d.  

771  Slovník jazyka českého – strojopis (neúplné?) – 2 slohy b. d. 19, 20 

772  Slovo, slovní spojení a věta, strojopis + přípravný materiál   1956-1957 20 

773  Slovo-spojení slov-věta, strojopis 12 s. (obsahuje i překlad do 

ruštiny – strojopis 17 s.) 

b. d.  

774  Slovosled stálých příklonek typu smát se, strojopis 5 s. (obsahuje 

i přípravný materiál k článku),  

b. d.  

775  Sociální nářečí, rukopis 19 s. b. d.  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   42 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
776  Spisovná nářečí, rukopis 86 s. (obsahuje 2. neúplný rukopis – 16 

s. o tomtéž tématu) 

b. d. 20 

777  Spisovný jazyk, rukopis 79 s. (obsahuje i různé poznámky) 1952/1953 21 

778  Spojení dvou substantiv, strojopis 28 s. b. d.  

779  Správná čeština v brněnských obchodech, rukopis 7 s. (neúplné) b. d.  

780  Stalin mluví česky, strojopis 4 s. (obsahuje i dopis F. T. 

ministrovi, a dopis redakce Lidových novin F. T.)  

b. d.  

781  Stalinská epocha jazykovědy, rukopis 4 s. b. d.  

782  [Stará čeština – skladba] – vysokoškolská učebnice, rukopis 356 

s. + přípravný materiál 

b. d.  

783  Stručná mluvnice česká, rukopis 103 s. (neúplné?) b. d.  

784  Strukturalistická typologie a marxistická jednota teorie a praxe, 

strojopis 4 s. (druhý - 6 s.) 

b. d.  

785  Tak zvaná modální slova, rukopis 18 s., strojopis 7 s. b. d.  

786  Tak zvaný jmenovací nominativ, rukopis 16 s. b. d.  

787  Tvoření slov, rukopis 144 s. (včetně poznámek) b. d.  

788  Umělecký jazyk, strojopis 6 s. + rukopis se strojopisem 11 s.  b. d.  

789  Úvod do historické čes. mluvnice, rukopis b. d. 22 

790  Věta, rukopis, 197 s. + přípravný materiál [1958]  

791  Věta v dětském myšlení, rukopis 15 s., Funkce věty v dětském 

myšlení, rukopis 14 s. 

b. d.  

792  Vidová obojetnost, strojopis 10 s. b. d.  

793  Význam slova a pojem, rukopis 12 s. b. d.  

794  Význam Stalinových statí o jazyce pro slovníkářství, strojopis 6 

s., rukopis 12 s. 

b. d.  

795  Význam studia větných a souvětných typů, strojopis 14 s. (2x) b. d.  

796  Významotvorný úkon hlásek v češtině, strojopis 7 s. (obsahuje i 

francouzské resumé) 

b. d.  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   43 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
797  Vznik a vývoj práce z čsl. jazykozpytu, strojopis 4 s. b. d. 22 

798  Vzteklý, vzteknouti se, vztek, rukopis 7 s. b. d.  

799  Za marxistickou jazykovědu, rukopis 8 s., strojopis 4 s. b. d.  

800  Základy československého slovosledu, rukopis 19 s.  b. d.  

801  Záporový genitiv v češtině, rukopis 10 s. (neúplný) b. d.  

802  Zásluhy rus. filologie o poznání čes. kultury, strojopis 8 s., 

rukopis 9 s. 

b. d.  

803  Zdeněk Nejedlý – článek? k 75. výročí narození Z. N., strojopis 8 

s. 

1953  

804  Bez názvu – marxistická jazykověda, rukopis 114 s. b. d.  

805  Bez názvu – o jazyce, rukopis 3 s. (rusky) b. d. 23 

806  Bez názvu – o článku Jarmily Glazarové v časopisu Tvorba, 

rukopis 8 s. 

b. d.  

807  Bez názvu – o osobních zájmenech, rukopis 3 s., strojopis 2 s. 

(překlad do ruštiny)  

b. d.  

808  Bez názvu – o slovesných a neslovesných větách, rukopis 37 s. 

(neúplné)  

b. d.  

809  Вопросы изучения литературных языков, strojopis 9 s., 

(obsahuje i českou předlohu – strojopis 12 s. a neurčený rukopis) 

b. d.  

810  Значение слова и понятие, rukopis 14 s., strojopis 9 s. b. d.  

811  Къ вопросу о чешскомъ количествъ, tisk 16 s.,  1918  

812  Славянские языки в свете стати И. В. Сталина ‚“Относително 

марксизма в языкознании“, strojopis 8 s. 

b. d.  

813  Neúplné práce – torza (rukopisy, strojopisy) b. d.  

 B. vydané    

814  Příspěvek k otázce přehlásky a-ě v nářečích moravských. Listy 

filologické roč. 38, 1911, s. 21-28 (2 ks) 

1911  

815  K otázce české kvantity za raženou intonaci praslovanských 

dlouhých vokálů pod přízvukem. Časopis pro moderní filologii II, 

1912, s. 3-9, 100-104, 196-201 

1912  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   44 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
816  Několik poznámek o vidu slovenského slovesa. Prúdy roč. III, 

1912, s. 298-303 

1912 23 

817  Nekrolog Josef Truhlář. Časopis českého musea LXXXVIII, 

1914?, s. 224-226; Rec.: Kritische Bemerkung zur slavischen 

Laut- und Akzentlehre Tore Torbiörnsson, Upsala 1914. Časopis 

českého musea LXXXVIII, 1914?, s. 441-442; Nekrolog F. F. 

Fortunatov. Časopis českého musea LXXXVIII, 1914?, s. 454-

455 

1914?  

818  Čes. vzhůru. Listy filologické XLVI, 1919, s. 177-181 (2 ks) 1919  

819  K štítenskému traktátu „O bojování hřiechóv s šlechetnostmi“. 

Časopis Českého musea XCIII, 1919, s. 209-218 a Časopis 

Českého musea XCIV, 1920, s. 9-21 (2 ks) 

1919, 1920  

820  Poznámky o jmenné větě v češtině. Listy filologické roč. 47, 

1920, s. 22-27 + K nauce o jmenné větě v češtině, Listy 

filologické roč. 48, 1921, s. 239-249 (2 ks) 

1920, 1921  

821  Ke kvantitě mužských kmenů na -o-, -jo- a -u- v češtině. Listy 

filologické roč. 48, 1921, s. 104-111.    

1921  

822  O pravopise. Mladé Slovensko ročník III, číslo 3-4, s. 68-70 (2 

ks); Mladé Slovensko ročník III, číslo 5, s. 106-108, 225-226  

1921  

823  Příspěvek k slovenskému nářečí v Oravě. Národopisný věstník 

československý XV, 1921, s. 59-67 + výtah (2 ks) 

1921  

824  Ke kvantitě některých koncovek v češtině. Listy filologické 

XLIX, 1922, s. 101-110 (2 ks); Rec: Mazon André: Lexique de la 

guerre et de la révolution en Russie (1914-1948). Bibliotheque de 

l´Institut français de Petrograd, tome VI. Paris 1920, VI + 63 s.; 

Rec: Jakobson Roman: Vliv revoluce na ruský jazyk. Zvl. otisk 

z Nového Athenea II. V Praze 1921. 32 s. Listy filologické XLIX, 

1922, s. 244-246 (2x) 

1922  

825  O tzv. slovacitě Velké Moravy. Prúdy, ročník VI., číslo 4, duben 

1922, s. 261-265 

1922  

826  K střídnicím za praslovanské ę v českém jazyce. Spisy 

Filosofické fakulty Masarykovy university v Brně, číslo 2, Brno 

1923, s. 1-30 (2 ks) 

1923  

827  Slovesa typu očistiti čeho, ot čeho v češtině. Slovanský sborník 

(sb. Pastrnkův), s. 97-104 (zde s. 1-5) (2 ks) 

1923  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   45 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
828  Studie o českém vidu slovesném. Rozpravy České akademie věd, 

třída III, číslo 53, Praha 1923, 342 s.  

- přípravný materiál 

- korektura s poznámkami F. T. 

- neúplný tisk – 53 s 

 

1923 

 

b. d. 

1922 

1923 

24 

829  K Bartošovu brusičství. Časopis Matice moravské, roč. XLVIII, 

1924 s. 434-439 

1924  

830  O českém jazyce. Praha 1924, 121 s. 1924  

831  Příspěvky k nauce o českém přízvuku. Spisy filosofické fakulty 

Masarykovy university, č. 7, Brno 1924, 52 s. 

1924  

832  Gramatické drobnosti 1-2. Časopis pro moderní filologii a 

literatury, ročník XI., sešit 2, březen 1925, s. 100-105; 

Gramatické drobnosti 3-4. Časopis pro moderní filologii a 

literatury, ročník XI., sešit 3-4, červen 1925, s. 208-218; 

Gramatické drobnosti 5-8. Časopis pro moderní filologii a 

literatury, ročník XII., sešit 2, březen 1926, s. 97-103; Gramatické 

drobnosti 14. Časopis pro moderní filologii a literatury, ročník 

XIII., 1927, s. 210-215 (2 ks); Gramatické drobnosti 15-17. 

Časopis pro moderní filologii a literatury, ročník XIV., 1928, s. 

208-218; 

1925-1928  

833  K postavení příklonek ve větě. MNHMA (sbor. Zubatého), Praha 

1926, s. 1(302)-15(316) (2 ks) 

1926  

834  Les dialectes de la Moravie. Publication de la „Národopisná 

společnost českoslovanská“, Praha 1926, s. 3-11 

1926  

835  Moravská nářečí. Praha 1926, 21 s. (obsahuje i články o knize a 

dopis čtenáře) 

1926  

836  Příspěvky k českému hláskosloví. Spisy filosofické fakulty 

Masarykovy university v Brně, číslo 16, Brno 1926, 169 s. (2 ks) 

1926 25 

 836a Rec.: V. Flajšhans: Náš jazyk mateřský. Dějiny českého jazyka a 

vývoj spisovné slovenštiny, Prag 1924, IV+370 s. Zeitschrift für 

Slavische Philologie, Separatabdruck aus Band III, Heft 3/4, 1926 

(2 ks) 

1926  

837  Řeči, promluvené o vzpomínkovém večeru zesnulého prof. Dra 

Václava Vondráka dne 14. října 1925 v universitní aule 

(korektura), s. 61-67 

[1926]  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   46 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
838  Poznámky k Šmilauerově kritice. Zvláštní otisk z Bratislavy – 

časopisu Učené společnosti Šafaříkovy I., č. 3, 1927, s. 512-522 

(2x) 

1927 25 

839  Prothese či hiát? Symbolae grammaticae II. (sb. J. 

Rozwadowského), Krakov 1927, s. 139-151 (2 ks) (obsahuje i 

francouzské resumé Prothese ou hiatus (Prothese či hiát), a výtisk 

ke korektuře)  

1927  

840  Příspěvky k dějinám českého jazyka. Spisy filosofické fakulty 

Masarykovy, Brno 1927, 126 s. 

1927  

841  Rec.: Vondrák V., Vývoj současného jazyka spisovného. 

Zeitschrift für Slavische Philologie IV, 1927, s. 471-475 (2 ks) 

1927  

842  K otázce českého jazyka na obecných školách. Nové školy II. 

ročník, č. 5-6, s. 161-176; II. ročník, č. 7-10, s. 241-247; III. 

ročník, č. 3-4, s. 81-88 

1928  

843  K otázce mluvnice na obecné škole. Československá škola a 

výchova, Sborník české pedagogické společnosti v Brně, Brno 

1928, s. 36-43 

1928  

844  K otázce o Husově rodišti. Naše věda IX, 1928, s. 160-165 1928  

845  Rec.: J. Chlumský, Česká kvantita, melodie a přízvuk, NV. X, 76-

97, s. 199-210  

1929  

846  Samostatné části věty v češtině. Slavia, časopis pro slovanskou 

fililogii, ročník VII, sešit 4, 1929, s. 808-818 (2 ks) 

1929  

847  Gebauerova Příruční mluvnice jazyka českého pro učitele a 

studium soukromé, 3. vydání, Praha 1925, s. 1-492 – tisk 

s rukopisnými úpravami F. T. pro tisk 4. vydání Příruční 

mluvnice v roce 1930  

1930  

848  Jazyk a národ. Extense vysokých škol brněnských, řada II. Sbírka 

přednášek a rozprav č. 2, Praha 1930, 80 s. (korektura z 23. 

prosince 1930, 80 s.) 

1930  

849  K otázce o původu laštiny. Slavia, časopis pro slovanskou 

filologii, roč. IX, sešit 1, 1930, s. 36-47 (2 ks) 

1930 26 

850  K vývoji novější spisovné češtiny. Studie a vzpomínky (sborník 

A. Nováka), s. 56-57 (chybí s. 56) 

 

1930  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   47 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
851  Neslovesné věty v češtině. Spisy filosofické fakulty Masarykovy 

university v Brně. Díl I.: Věty interjekční, číslo 31, Brno 1930, 

255 s. (2 ks) 

 

- výtisk ke korektuře 

- přípravný materiál 

1930 

 

 

 

1930 

b. d. 

26 

852  Úvod do české fonetiky. Zvláštní otisk článku z Knihovny 

Nových škol svazek 6, Brno 1930, s. 1-16 

1930  

853  Josef Zubatý. Naše věda ročník XII, číslo 7-10, s. 143-148 (2 ks) 1931  

854  Neslovesné věty v češtině. Spisy filosofické fakulty Masarykovy 

university v Brně. Díl II.: Věty nominální, číslo 32, Brno 1931, 

223 s. (obsahuje i rukopis 193 s.) 

1931  

855  Slovans. gnetǫ, gňetǫ apod. Odbitka z prac filologicznych T. XV 

CZ. II, 1931, s. 163-170 (2 ks) 

1931 27 

856  Spisovná řeč a nářečí na škole. Praha 1931, 39 s. 1931  

857  Mluvnické vyučování. Knihovna společnosti Pedagogického 

musea v Brně, sv. IV. Brno 1932, 192 s. (2 ks) - V. Komárek – 

Frant. Trávníček: 

1932  

858  Spisovná řeč. Naše úřední čeština, ročník XI, číslo 6, Praha 1. 

června 1932, s. 82-84; Naše úřední čeština, ročník XI, číslo 7, 

Praha 1. července 1932, s. 99-101 

1932  

859  Úvod do české fonetiky. Praha 1932, 116 s. a výtisk 122 

(obsahuje i rukopis knihy, 145 s.) 

1932  

860  Zum slavischen možƄ. Mélenges de philologie offerts a M. J. J. 

Mikkola (Annales Acad. scient. Fennicae, ser. B, XXVII, 

Helsingfors, 1932, s. 313-316 (2 ks) 

1932  

861  České dativy (lokály) tobě, sobě a tebě, sebě. Сборникъ въ честь 

на проф. Л. Милетичъ. Sofia 1933, s. 259-266 (2 ks) 

1933  

862  Česko-slovenský poměr po stránce jazykové. Otisk z časopisu 

Učené Společnosti Šafaříkovy Bratislava, VII. 3, Bratislava 1933, 

s. 217-234 (2 ks) 

1933  

863  Dětská řeč. Zvláštní otisk ze Zprávy V. sjezdu pro výzkum dítěte 

v Brně, Přerov, s. 1-8 (2 ks) 

1933  

864  Klinika prof. Petřivaldského a český jazyk. Časopis lékařů 

českých, ročník 1933, roč. 46-47, s. 1632 

1933  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   48 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
865  Odpověď Chlumskému na kritiku Úvodu do české fonetiky. Listy 

filologické LX, 1933, s. 66-73 (2 ks) (obsahuje i odpověď 

Chlumského) 

1933 27 

866  Rec.: B. Havránek, Miloš Weingart: Spisovná čeština a jazyková 

kultura, Praha 1932, 258 s. Naše věda, ročník XIV, 1933, číslo 9-

10, s. 1-11 (2 ks) 

1933  

867  Mluvnice na škole národní nižšího i vyššího stupně a na nižším 

stupni školy střední. Praha 1934, 40 s. (2 ks) 

1934  

868  O globální metodě elementárního čtení. Pražské školství roč. VI. 

č. 6, 1934, s. 127-128 a roč. VI. č. 7, s. 147-149 + strojopis 16 s. 

1934  

869  Rec.: Československá vlastivěda díl 3., Jazyk. Bratislava VIII, 

1934, s. 538-541 (2 ks) 

1934  

870  Slovník jazyka českého – Pavel Váša, František Trávníček – 1. 

ukázkový sešit, upoutávka nakladatelství na dílo, přední strana 2. 

sešitu, s. 5-15 

[1934-1937]  

871  Slovník jazyka českého – došlá korespondence Pavlu Vášovi, 

Františku Trávníčkovi a nakladatelství F. Borový k slovníku 

(jedná se zejména o upozornění na chyby ve slovníku, doplnění 

chybějících výrazů atd.); potvrzení přijetí částky za pomocné 

práce 

1934-1960  

872  Lipenský či lipnický? Záhorská kronika XVII, červen 1935, číslo 

4, s. 97 

1935  

873  Slovenské a staročeské nie. Sborník Matice slovenskej, část prvá 

– jazykověda, ročník XIII, 1935, číslo 1-2 (2 ks) 

1935  

874  Dětská řeč v předškolním věku. Sborník přednášek kursu pro 

vyšší pedagogické vzdělání učitelek mateřských škol, pořádaného 

Jednotou učitelek mateřských škol v Brně ve školním roce 1934-

1935 v Brně, Brno 1936, s. 35-42 (2 ks) 

1936  

875  Slovenská spojka kým. Sborník Matice slovenskej, část prvá – 

jazykoveda, ročník XIV, 1936, s. 154-157 (2 ks) 

1936  

876  František Bartoš (1837-1906), Časopis Matice moravské LXI, 

1937, s. 145-151 (2 ks) 

1937  

877  O poměru mezi češtinou a slovenštinou. II. sjezd pro 

středoškolskou pedagogiku a didaktiku v Praze, 18. – 24. března 

1937, obor: moderní filologie, Praha 1937, s. 37-39 

1937  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   49 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
878  Rukopisy po stránce jazykové. Věda a život III, 1937, s. 158-162 

a 196-204 

1937 28 

879  Beiträge zur Erläuterung der alttschechischen Alexandreis. 

Slavische Rundschau X., Heft 6, s. 24-31 (2 ks)  

1938  

880  Elektromateriál, radioobchod atp. Radioobchod – ústřední věstník 

svazu radioobchodníků ČSR se sídlem v Praze, 10. prosince 

1938, s. 241 

1938  

881  Germanismy v staročeském Tkadlečkovi? Zvláštní otisk 

z časopisu Slovo a slovesnost IV, 1938, s. 59-60 (zde 1-2) – (2 

ks) 

1938  

882  Pád jazykového purismu. Přítomnost XV, č. 38, 21. září 1938, s. 

600-604 (obsahuje i rukopis 14 s.) 

1938  

883  Umíme správně česky? Několik poznámek k článku J. Fučíka. 

Komenský, číslo 9, květen 1938, ročník LXV, s. 329-334 

1938  

884  Poznámky k vyučování mateřštině na školách obecných a 

měšťanských. Komenský, roč. LXVI, čís. 2-3, říjen-listopad 

1938, s. 62-67, dále 3 další pokračování tohoto příspěvku v témže 

ročníku a v r. 1939?(s. 111-120, 176-182, 241-248) + rukopis 

článků 56 s. 

1938, 1939  

885  Upravovat staré texty – odpověď F. T. v anketě. Hovory o 

knihách, ročník III., číslo 18. (50.), 7. prosince 1939, s. 5 

(obsahuje taktéž otázky a odpovědi na anketu o knize) 

1939  

886  K jazyku Vančurových obrazů z dějin národa českého I. Slovo a 

slovesnost VI č. 3, 1940, s. 145-153  

1940  

887  K obchodní a hospodářské češtině. Věstník Ústavu pro vnitřní 

obchod v Praze, ročník 4, číslo 5, 31. května 1940, s. 1-3 

1940  

888  Nástroj myšlení a dorozumění. Hrst úvah o spisovné češtině, 

Praha 1940, s. 1-232 (2 ks) 

1940  

889  Spisovná česká výslovnost. 2. vydání, Brno 1940, 66 s. (2 ks) 

(obsahuje neúplný výtisk s korekturami, rukopis knihy? 62 s. 

(neúplný) + tisk s vlastnoručními poznámkami – 75 s.)  

1940  

890  Žena a jazyk + rozhovor s autorem článku. Moravanka, číslo 862 

(18), ročník 1941, 7. května, s. 10 

1941 

 

 

 

 



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   50 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
891  O jazykové správnosti. Čtení o jazyce a poesii 1, Praha 1942, s. 

105-228 (obsahuje i rukopis knihy - 128 s., obsahuje i 

stejnojmenný článek?, rukopis 12 s. a rejstřík sestavený 

Františkem Březinou) 

1941, 1942, b. d. 28 

892  Adjektivní dvojice typu obecný a obecní. Český časopis 

filologický? I, 1942, s. 19-24 (2 ks) 

1942  

893  Komenský zprostředkovatelem moravského slova zavazadlo. 

Luhačovské listy – lázeňský zpravodaj, ročník XV, číslo 3-5, 28. 

března 1942, s. 19-20 (obsahuje rukopis 3 s.) 

1942  

894  O vyučování slohu. Komenský ročník LXIX, číslo 10, červen 

1942, s. 443-444; Komenský roč. LXX, číslo 3, 1942, s. 104-110 

1942  

895  O vyučování slohu. Brno 1943, 46 s. (2 ks – 1 neuplný) (obsahuje 

rukopis s korekturami 60 s.) 

1943  

896  Věty se spojkou aniž. Slovo a slovesnost IX, č. 1, 1943, s. 13-19 

(obsahuje neúplný rukopis s korekturami 2 s.) 

1943 29 

897  Jazyk a doba. Program, ročník I., 15. ledna 1946, s. 4-5 1946  

898  Příspěvky k česko-ruským stykům. Brno 1946, 46 s. (2 ks) 1946  

899  Jazyková správnost. Čeština v životě a ve škole – cyklus 

přednášek proslovených v českém rozhlase na jaře 1947, Praha 

1947, s. 10-15 (2ks); obsahuje i rukopis 7 s. + strojopis 6 s. 

1947  

900  Latina. Dnešek, ročník II., 15. května 1947, s. 105-107 1947  

901  Slovanské základy spisovné češtiny. Zvláštní otisk ze sborníku 

Slovanství v českém národním životě, Brno 1947, s. 1-14 (2 ks); 

obsahuje i strojopis 18 s. a rukopis 21 s. 

1947  

902  Studium českého jazyka na mateřskoškolském odboru 

pedagogických fakult. Časopis Předškolní výchova, číslo 9-10, 

květen-červen 1947, s. 7-9 (obsahuje rukopis 4 s. a strojopis 5 s.) 

1947  

903  Umělecká mluva. Přednášky a diskuse 9, Praha 1947, 31 s. (2 ks) 1947  

904  Ústrojnost výrazových prostředků. Oběžník kruhu přátel českého 

jazyka, ročník I., číslo 2, květen 1947, s. 1 

1947  

905  Glosy Jagićovy a svatořehořské. Slovanské studie, sborník J. 

Vaisovi, 1948 (2 ks) (obsahuje i rukopis 8 s.) 

1948  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   51 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
906  Jak si představuji pedagogickou fakultu. Tvorba, ročník XVII, 

číslo 3, 21. ledna 1948, s. 48-49 

1948 29 

907  Jednotná škola a latina. Tvorba, ročník XVII, číslo 6, 11. února 

1948, s. 107 

1948  

908  Májové epištoly. Tvorba, ročník XVII, číslo 17, 28. dubna 1948, 

s. 324 

1948  

909  Proč jsem pro jednotnou školu. Tvorba, ročník XVII, číslo 2, 14. 

ledna 1948, s. 24 

1948  

910  Rudý karafiát s československou stužkou. Tvorba, ročník XVII, 

číslo 20, 19. května 1948, s. 382 

1948  

911  Účast Moravy ve vývoji spisovné češtiny. Morava v čes. státě, 

Brno 1948, s. 25-38 (2 ks), (obsahuje i strojopis 11 s. + druhé 

vyhotovení s vpisky F. T., rukopis 20 s.) 

1948  

912  Úvod do českého jazyka. Český jazyk jako celost, Brno 1948, 86 

s. (neúplné); obsahuje rukopis knihy 113 s. 

1948  

913  Významotvorný úkon hlásek v češtině. Recueil linguistique de 

Bratislava I, 1948, s. 173-178 (2 ks) 

1948  

914  Zápisník zmizelého. Sborník se statěmi Františka Trávníčka, 

Audeberta Korečka a Bohumíra Štědroně redigoval a ediční 

poznámkou opatřil Adolf Kroupa, Brno 1948, 51 s. (obsahuje i 

výtisk příspěvku F. T. – neúplný, strojopis 6 s., rukopis 14 s.)  

1948  

915  Brněnské vysoké školy. Věstník brněnského kraje, Ročník I., 

číslo 2, 1. června 1949, s. 13-15 

1949  

916  Jazyk a myšlení. Psychologie XI, 1949, s. 1-2 1949  

917  Jazyk a společnost. Věda a život, 1949, s. 45-48 1949  

918  Jazyk ve světle vědeckého socialismu. Komenský, roč. LXXIII, 

číslo 7, březen 1949, s. 336-340 (obsahuje rukopis 13 s.)  

1949  

919  Mluvnice spisovné češtiny. Část 2, Skladba, 1. vyd. 1949? – 

neúplné – tisk s rukopisnými poznámkami 

1949 30 

920  Mluvnice spisovné češtiny část I. Hláskosloví – tvoření slov – 

tvarosloví a část II. Skladba, Praha 1951, 1498 s. (obsahuje i 

rukopis díla – uloženo v dalších 2 slohách – b. d.)  

1951 30, 31, 

32 



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   52 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
921  Český jazykozpytný strukturalismus ve světle Stalinova učení o 

jazyce. Slovanské jazykovědné příručky 8, Praha 1951, 31 s. 

(2ks) 

1951 33 

922  Ohlas článku J. V. Stalina „O marxismu v jazykovědě“ na našich 

školách. Stenografický záznam diskuse o článku J. V. Stalina „O 

marxismu v jazykovědě“ konané 29. června 1950 na filosofické 

fakultě Karlovy university v Praze, Praha 1951 

1951  

923  O užívání cizích slov. Zlepšujeme vyučování mateřštině – několik 

příspěvků k diskusi v pedagogických sborech uspořádala 

Jaroslava Weissová, Praha 1951, s. 27-31 (2 ks) 

1951  

924  Strukturalismus – nepřítel naší jazykovědy. Tvorba, ročník XX, 

číslo 37, 13. září 1951, s. 893-894 

1951  

925  Strukturalistická typologie jazyková. Tvorba, ročník XX, číslo 47, 

22. listopadu 1951, s. 1125-1126 

1951  

926  Vyučování mateřštině ve světle Stalinových statí o jazykovědě a 

jazyce. Český jazyk ročník I., číslo 5-6, 1950-1951 (obsahuje i 

tisk 4 s. a strojopis 9 s.) 

1951  

927  K předmětovému infinitivu. Naše řeč XXXVII, 1952, s. 71-73 (2 

ks) (obsahuje i strojopis 3 s.)  

1952  

928  Objektivismus a kosmopolitismus v naší jazykovědě. Sborník 

prací filosofické fakulty brněnské university, ročník 1 řady 

jazykovědné (A) č. 1, Brno 1952, s. 12-25 (2 ks) 

1952  

929  Proč mluví lidé různými jazyky. Praha 1952, 19 s. (obsahuje i 

strojopis 5 s. - neúplné) 

1952  

930  Slovanské jazyky ve světle Stalinových statí. Slavia, ročník XXI 

sešit 1, Praha 1952, s. 45-49 (2 ks) 

1952  

931  Nauka o slovní zásobě. Praha 1953, 67 s. (2 ks) (obsahuje i výtisk 

52 s.)  

1953  

932  O jazyce umělecké prózy. Literatura ve škole, ročník I, číslo 6, 

červen 1953, s. 163-170 

1953  

933  O jazykovém slohu. Praha 1953, 69 s. (2 ks) (obsahuje i rukopis 

knihy 106 s.) 

1953  

934  Síla a krása Gottwaldova slova. Zvláštní otisk z časopisu Naše 

řeč, číslo 5-6, ročník 1953, s. 139-147 (2 ks) 

1953  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   53 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
935  Stalinská epocha jazykovědy. Zvláštní otisk z časopisu Naše řeč, 

číslo 5-6, ročník 1953, s. 129-139 (2 ks) 

1953 33 

936  Význam Josefa Dobrovského pro český národní jazyk, s. 89-96 (2 

ks) (obsahuje i resumé v ruštině a francouzštině, rukopis 21 s.) 

1953  

937  Vzájemný vztah mezi češtinou a slovenštinou ve světle 

Stalinových jazykových statí. Zvláštní otisk z časopisu Naše řeč, 

číslo 1-2, ročník 1953, s. 28-34 (2 ks) (obsahuje strojopis 6 s. – 

neúplný) 

1953  

938  Zdeněk Nejedlý. Výstava Národní tradice v díle Zdeňka 

Nejedlého –  brožura, 1953, s. 11-14  

1953  

939  Phonetik der tschechischen Schriftsprache. Halle 1954, 53 s. (2 

ks) 

1954  

940  Příspěvky k česko-ruským stykům. Pravoslavný sborník, 1954, s. 

132-142 

1954  

941  Úvod do marxistické jazykovědy. Praha 1954, 86 s. 1954  

942  Význam Dobrovského pro vytváření národního jazyka. Slavia 

XXIII/2-3, 1954, s. 101-106 (2 ks) 

1954  

943  K otázce slovních druhů v češtině, tisk, s. 6-18, nedatováno po 1954  

944  Básnické slovo S. K. Neumanna. Host, ročník 1955, s. 313-317 + 

strojopis 8 s. 

1955 34 

945  Некоторые замечания о значении слова и понятии. Вопросы 

языкознания No 1, 1956, s. 74-76 

1956  

946  Заметки о категории состояния. Вопросы языкознания No 3, 

1956, s. 46-53 (2 ks) (obsahuje strojopis 28 s. + rukopis 4. s - 

neúplný, česky) 

1956  

947  Nauka o slovní zásobě – 2. vydání. Praha 1958, 83 s. (obsahuje i 

rukopis s částmi strojopisu 57 s.) 

1958  

948  Vlastní substantiva. Sborník prací filosofické fakulty brněnské 

univerzity, řada jazykovědná A6, 1958, s. 5-9 (obsahuje strojopis 

a přípravný materiál) 

1958  

949  Bratislava-Brno. Kultúrny život, ročník XV, číslo 17, Bratislava 

23. dubna 1960, s. 1 

1960  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   54 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
950  K českým a ruským určitým tvarům slovesným. Rusko-české 

studie, Sborník Vysoké školy pedagogické v Praze, Jazyk a 

literatura II, 1960, s. 69-73 (2 ks) (obsahuje i strojopis 5 s.) 

1960 34 

951  Co je český jazyk? – Popis nářečí českého jazyka, s. 5-116 

(obsahuje i rukopis a poznámky k článku) 

b. d.  

952  Historik českého jazyka Jan Gebauer. S. E1-E8 b. d.  

953  Josef Uher, Dílo; Jubileum Knihovničky Varu b. d.  

954  K vývoji čes. kvantity. Zvláštní otisk ze Sborníku prof. Jana 

Máchala, nedatováno, s. 349-357 (2 ks) 

b. d.  

955  Mahenova básnická mluva, nedatováno, s. 1-8 (2 ks) b. d.  

956  Mluvnický a psychologický podmět. Zvláštní otisk z časopisu 

„Psychologie“ roč. IV, číslo 4, Přerov, 3 s. 

b. d.  

957  Několikaslovná vlastní jména. S. 95-110 (2 ks) (obsahuje 

strojopis 24 s. + druhou kopii s ruským resumé 27 s.) 

b. d.  

958  O slohu, s. 231-234 (2ks) b. d.  

959  Pasivum ve spisovné češtině, s. 13-24 (obsahuje rukopis 25 s.) b. d.  

960  Sboru pro výzkum Slovenska a Podkarpatské Rusi při 

Slovanském ústavě, s. 1-4 (2 ks) 

b. d.  

961  Slovo a věta ve světle Stalinova učení o jazyce, s. 19-25 

(obsahuje strojopis 21 s., rukopis 20 s.) 

b. d.  

962  Slovosled při důrazu. S. 1-10 (obsahuje i rukopis 31 s.) b. d.  

963  Spisovná čeština a nářečí. S 1-10 (2 ks) b. d.   

964  Význam historického studia pro vědecké poznání soudobých 

jazyků, s. 47-58 

b. d.  

965  Význam Stalinových statí o jazyce pro slovníkářství, nedatováno, 

s. 51-62 (2 ks) 

b. d.  

966  Základy československého slovosledu. Zvláštní otisk z časopisu 

Slovo a slovesnost, s. 78-86 (2 ks) 

b. d.  

967  Zásady monografického popisu jednotlivých slovanských 

lidových dialektů. Československé přednášky pro IV. 

mezinárodní sjezd slavistů v Moskvě, s. 209-214 (2 ks) 

b. d.  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   55 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
 b) přednášky, proslovy, referáty – rukopisy, strojopisy   

968  A. Vašek (při odhalení jeho pamětní desky na budově 

Slovanského gymnázia), strojopis 3 s. 

b. d. 34 

969  Blahopřání p. Juranovi k 70. narozeninám b. d.  

970  Český a slovenský jazyk, strojopis 9 s. – předneseno 12. května 

1955 (obsahuje i pozvánku na zasedání) 

1955  

971  Český jazyk za protektorátu, rukopis 5 s., strojopis 1 s. (neúplné) 

– předneseno 16. března 1947 v rozhlasu na Kounicově ulici 

v Brně 

1947  

972  Dialektologická konference – proslov?, rukopis 5 s. – předneseno 

v listopadu 1954 v Brně 

1954  

973  Dobrovský a kodifikace spisovné češtiny, rukopis 23 s. – 

předneseno 21. dubna 1954 (obsahuje i pozvánku na přednášku) 

1954  

974  Důležitost zření k historickému vývoji při studiu současných 

jazyků, strojopis 42 s., neúplné, duplicitní stránky (obsahuje i teze 

k referátu F. T. a dalších přednášejících, program konference o 

vědeckém poznání soudobých jazyků) 

1956  

975  Jazyk, rukopis 20 s. – předneseno 31. října 1956 1956 35 

976  Jazykozpyt od r. 1939, rukopis 5 s. – předneseno v rozhlase 10. 

dubna ? 

b. d.  

977  K. Hausenblas, Syntaktic. závislost, způsoby a prostředky jejího 

vyjadřování, rukopis 24 s. – předneseno 18. března 1959 

1959  

978  Kultura dnešní spisovné řeči, rukopis 20 s. – předneseno 8. 

prosince 1960  

1960  

979  M[arie] Pujm[anová] – uvítací proslov, rukopis 2 s. (neúplné) b. d.  

980  Naše mateřština – pro děti, rukopis 4 s. (obsahuje i výpisky 

k jazyku pro děti) 

b. d.  

981  Obsah a jazyk slovesného díla, strojopis, rukopis 12 s. b. d.  

982  O jazyce v literatuře pro děti a pro mládež, rukopis 43 s., strojopis 

6 s. (neúplné?) 

b. d.  

983  O mateřštině, strojopis 7 s. + rukopis 12 s. b. d.  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   56 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
984  O metodice vědecké práce, rukopis 11 s. – předneseno 23. října 

1953 na plenární schůzi Katedry marxismu-leninismu 

1953 35 

985  Péče o mateřský jazyk na národních školách, strojopis 19 s. – 

předneseno 2. 2. 1948 ve Výzkumném ústavě pedagogickém 

v Brně 

1948  

986  S čím zápasí moje věda? Česká filologie, rukopis 7 s. – 

předneseno 17. 3. 1941 v brněnském rozhlase 

1941  

987  Syntaktické a lexikální významy a prostředky. Jejich stránka 

poznávací, strojopis včetně vpisků 19 s. (obsahuje i pozvánku na 

přednášku) – předneseno 2. 3. 1961 

1961  

988  Vznik a vývoj spisovné češtiny, strojopis 11 s. – předneseno 15. 

ledna 1953? 

[1953]  

989  Základy čes. skladby, rukopis 44 s. – předneseno 13. srpna 1959 

v Praze 

1959  

990  Závěrečný projev akademika Fr. Trávníčka k dialektologické 

konferenci, strojopis 6 s.  

b. d.  

991  Zdeněk Nejedlý pětasedmdesátníkem, strojopis 6 s. 1953  

992  Zdeněk Nejedlý osmdesátníkem, strojopis 6 s. 1958  

993  Bez názvu – o lidových dialektech, rukopis 9 s. b. d.  

994  Bez názvu – o mluveném projevu, rukopis 4 s. b. d.  

995  Bez názvu – o ztrátách filozofické fakulty za 2. světové války – 

předneseno 12. 12. 1945? 

1945  

996  Bez názvu – proslov na zahájení syntaktické konference, rukopis 

5 s. 

b. d.  

997  Bez názvu – proslov na zahájení výstavy o Jiřím Mahenovi, 

rukopis 3 s.  

b. d.  

998  Bez názvu – proslov k zahájení výstavy slovesných prací (A. 

Zápotockého), strojopis 3 s. 

b. d.   

 c) posudky   

 A. aspirantury   

999  Bauer Jaroslav: Staročeské souvětí – posudek o písemné práci 

aspiranta (obsahuje i ministerský dekret – ustanovení aspirantem) 

1951-1955  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   57 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
1000  Březina František – aspirantský pracovní plán 1952 35 

1001  Grepl Miroslav – zpráva o průběhu školení aspiranta, referát 

Spojka an v Tylově a Klicperově jazyce 

1953-[1955]  

1002  Chloupek Jan: Syntax východomoravského nářečí – zpráva o 

aspirantské práci 

1957  

1003  Lamprecht Arnošt: Lašská slovní zásoba a její vztah k českému 

národnímu jazyku. Lexikální rozbor – posudek o písemné práci 

aspiranta   

1955  

1004  Skulina Josef: Severní moravskoslovenské pomezní nářečí 1957  

 B. kandidatury   

1005  Jelínek M.: Výběr syntaktických prostředků v obrozenské 

odborné literatuře  

1958  

1006  Králík S.: Nářečí na Kelečsku  1958  

1007  Sgall Petr: Vývoj flexe v indoevropských jazycích, zejména 

v češtině a angličtině (obsahuje i teze práce a posudek od doc. 

Pavla Trosta) 

1955  

1008  Vašek Antonín: Nářečí rožnovsko-meziříčské  1960  

1009  Večerka R.: Syntaktické konstrukce participií praes. act. a praet. 

act. v staroslověnštině  

b. d.  

 C. posudky osobní (kádrové)   

1010  Balhar Jan 1958  

1011  Frendlovský František 1955  

1012  Grolig Alois 1952-1955  

1013  Hájek Zdeněk 1952  

1014  Hejl František 1949  

1015  Hora František b. d., 1952  

1016  Horálek Karel 1952  

1017  Horálková Zdeňka 1956  

1018  Hrabák Josef  1949  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   58 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
1019  Hrubý Jiří 1950 35 

1020  Kopečný František 1952  

1021  Kozáček E. 1958  

1022  Krejčí Jaroslav 1954-1955  

1023  Křístek Václav 1952  

1024  Kučera František 1954  

1025  Machek Václav 1953  

1026  Novák Vladimír 1955  

1027  Stanislav Ján 1955  

1028  Svěrák František 1955  

1029  Werner MUDr. b. d.  

1030  Žádosti o posudky osobní a kádrové   1952-1957  

 D. posudky odborné (o odborné činnosti); posudky prací   

1031  Bauer Jaroslav 1956  

1032  Bečka J. V.: Poznámky k užívání relativnosti časů v češtině b. d.  

1033  Čuprová L. b. d.  

1034  Ducháček O.: Vliv významu na tvar slova b. d.  

1035  Hála Bohumil: Výslovnost spisovné češtiny I., Výslovnost slov 

českých, Praha 1955, 95 s. (obsahuje smlouvu o recenzi) 

1955  

1036  Jakobson R.: Několik kapitol z dějin staročeské básnické formy  b. d.  

1037  Jelínek Milan 1959  

1038  Jílek [František?] – posudek práce (bez názvu) 1952  

1039  Jóna Eugen 1955  

1040  Lamprecht Arnošt 1956  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   59 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
1041  Michal Jaromír: Slovník a řeč osob ve Stehlíkově hře Mordová 

rokle a Poznámky k slovníku a řeči osob nové Stehlíkovy 

komedie Nositelé řádu“ 

1953 35 

1042  Někrachová Marie 1954  

1043  Noha Miloš 1957  

1044  Ondrus Pavel: Stredoslovenská nárečia v Maďarskej ludovej 

republike  

1958  

1045  Průšek Jaroslav b. d.  

1046  Ryšánek František b. d.  

1047  Skalička V.: Typ češtiny b. d.  

1048  Štolc Josef 1955   

1049  Vážný Václav: Mluvnice staré češtiny – posudek o práci 1958  

1050  Posudek F. T.? na práci Jaroslava Závady Český verš (obsahuje i 

strojopis této práce) 

b. d. 36 

1051  Žádosti o posudky odborné (posudky prací) 1949-1960  

1052  Posudky prací od jiných autorů? (3 ks) 1956-1960  

    

 d) jazykové sloupky, jazyková zákampí, novinové články   

 A. jazykové sloupky a zákampí – výstřižky z novin   

1053  Jazykové sloupky z novin 1935  

1054  Jazykové sloupky z novin 1938  

1055  Jazykové sloupky z novin 1939  

1056  Jazykové sloupky z novin 1940  

1057  Jazykové sloupky z novin 1941  

1058  Jazykové sloupky z novin, jazyková zákampí 1942  

1059  Jazykové sloupky z novin, jazyková zákampí 1943-1944  

1060  Jazykové sloupky z novin, jazyková zákampí 1945-1949  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   60 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
1061  Jazykové sloupky z novin, jazyková zákampí 1950-1961 36 

1062  Jazykové sloupky z novin  b. d.  

 B. jazykové sloupky, zákampí, jazyková témata – korespondence 

se čtenáři, rukopisy 

  

1063  Dopis čtenáře jazykových sloupků 1934  

1064  Došlá korespondence od čtenářů jazykových sloupků, článků 

(obsahuje dopis prof. Horákovi) 

1938  

1065  Dopis čtenáře jazykových sloupků 1939  

1066  Došlá korespondence od čtenářů jazykových sloupků (obsahuje 

dopis, týkající se knihy F. T. Nástroj myšlení a dorozumění a 

novinový článek Pije jako Duha) 

1940  

1067  Nástroj myšlení a dorozumění, hrst úvah o spisovné češtině, 

rukopis (nalepené výstřižky jazykových sloupků) 

[1940] 37 

1068  Dopis čtenáře jazykového zákampí 1942  

1069  Došlá korespondence od čtenářů jazykového zákampí (obsahuje i 

došlou korespondenci do redakce Lidových novin) 

1943  

1070  Došlá korespondence od čtenářů jazykového zákampí (obsahuje i 

došlou korespondenci do redakce Lidových novin) 

1944  

1071  Došlá korespondence od čtenářů jazykového zákampí (obsahuje i 

došlou korespondenci do redakce Lidových/Svobodných novin) 

1945  

1072  Došlá korespondence od čtenářů jazykových sloupků a článků 

(obsahuje i došlou korespondenci do redakce Svobodných novin, 

prosby o radu v pravopisných pravidlech, prosby o posouzení 

jazykové vhodnosti při změně německého příjmení na české) 

1946  

1073  Došlá korespondence od čtenářů jazykových sloupků a článků 

(obsahuje i došlou korespondenci do redakce Svobodných novin, 

prosby o radu v pravopisných pravidlech) 

1947  

1074  Došlá korespondence od čtenářů jazykových sloupků, článků a 

jazykového zákampí (obsahuje i došlou korespondenci do redakce 

Svobodných/Lidových novin, prosby o radu v pravopisných 

pravidlech) 

1948  

 

 

 



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   61 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
1075  Došlá korespondence od čtenářů jazykových sloupků, článků a 

jazykového zákampí (obsahuje i došlou korespondenci do redakce 

Svobodných/Lidových novin, prosby o radu v pravopisných 

pravidlech, korespondence, týkající se Trávníčkovy kritiky 

esperanta) 

1949 37 

1076  Došlá korespondence od čtenářů jazykových sloupků, článků a 

jazykového zákampí (obsahuje i došlou korespondenci do redakce 

Svobodných/Lidových novin, prosby o radu v pravopisných 

pravidlech) 

1950 38 

1077  Došlá korespondence od čtenářů jazykových sloupků, článků a 

jazykového zákampí (obsahuje i došlou korespondenci do redakce 

Svobodných/Lidových novin, prosby o radu v pravopisných 

pravidlech (obsahuje i koncepty odpovědí F. T.) 

1951  

1078  Došlá korespondence od čtenářů jazykových sloupků a článků, 

prosby o radu v pravopisných pravidlech (obsahuje i koncepty 

odpovědí F. T.) 

1952  

1079  Došlá korespondence od čtenářů jazykových sloupků, článků a 

jazykového zákampí (obsahuje rozsáhlejší korespondenci ke 

slovnímu spojení „zbožní výroba“, prosby o radu v pravopisných 

pravidlech; obsahuje i koncepty odpovědí F. T.) 

1953  

1080  Došlá korespondence od čtenářů jazykových sloupků, článků a 

jazykového zákampí, prosby o radu v pravopisných pravidlech 

(obsahuje i koncepty odpovědí F. T.) 

1954  

1081  Prosby o radu v pravopisných pravidlech (obsahuje i koncepty 

odpovědí F. T.) 

1955  

1082  Prosby o radu v pravopisných pravidlech (obsahuje i koncepty 

odpovědí F. T.) 

1956  

1083  Korespondence – jazyková témata (i odpovědi) 1957  

1084  Prosby o radu v pravopisných pravidlech (obsahuje i koncepty 

odpovědí F. T.)   

1958  

1085  Korespondence – jazyková témata (i odpovědi) 1959  

1086  Prosby o radu v pravopisných pravidlech, v užití názvu výrobku 

atd. (obsahuje i koncepty odpovědí F. T. a dopis adresovaný jiné 

adresátce) 

1960  

1087  Prosby o radu v pravopisných pravidlech (obsahuje i koncepty 

odpovědí F. T) 

1961  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   62 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
1088  Jazyková zákampí – neúplné příspěvky b. d.  38 

1089  Jazyková zákampí – rukopisy b. d.  

1090  Jazyková zákampí pro časopis Host? b. d., 1961  

1091  Text F. T. o jazykovém zákampí, rukopis, 8 s. b. d.  

 C. příspěvky do Lidových (Svobodných) novin – strojopisy   

1092  Články a jazykové sloupky 1940 39 

1093  Články a jazykové sloupky 1941  

1094  Články, jazykové sloupky, jazyková zákampí 1942  

1095  Jazyková zákampí 1943  

1096  Jazyková zákampí 1944  

1097  Články, jazykové sloupky, jazyková zákampí  1945  

1098  Články a jazykové sloupky 1946  

1099  Články a jazykové sloupky 1947  

1100  Články a jazyková zákampí 1948  

1101  Jazyková zákampí 1949  

1102  Jazyková zákampí 1950 40 

1103  Jazyková zákampí 1951  

1104  Jazykové zákampí 1952  

1105  Článek 1957  

 D. ostatní novinové články   

1106  Petr Bezruč – článek + přípravný materiál 1937-1957  

1107  Novinové články F. T. – různé 1912-1960  

1108  Články k tématu česko-ruských styků z novin Rovnost (včetně 

vlastnoručních poznámek) 

1945  

    



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   63 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
 e) konference, sjezdy a sympozia   

1109  I. sjezd slovanských filologů – pozvánky, seznam členů, pořad 

sjezdu a. d. 

1929 41 

1110  Slovanský sjezd – prosinec 1946 – Bělehrad, Lublaň, Záhřeb – 

pozvánky, organizační pokyny, program, pozvánka Josipa Broze 

Tita na recepci dne 11. 12. 1946 

1946  

1111  Mimořádná pracovní konference Ústředního svazu 

Československého studentstva 

1951  

1112  I. ideologická konference vysokoškolských vědeckých 

pracovníků   

1952  

1113  I. krajská konference Svazu zaměstnanců a studentů vysokých 

škol a vědeckých ústavů v Brně dne 15. listopadu 1952  

1952  

1114  Lékařská konference – koncept proslovu 1952-1953?  

1115  Konference O otázkách spolupráce vědy s praxí 1953  

1116  I. vědecká konference univerzity v Brně (poznámky, projevy F. T. 

a d.) 

1954  

1117  Konference o normě spisovného jazyka, Bratislava 24. – 25. 3. 

1955 – koncept proslovu 

1955  

1118  II. vědecká konference univerzity v Brně (poznámky a d.) 1955  

1119  III. vědecká konference univerzity v Brně (poznámky a d.) 1956  

1120  IV. vědecká konference univerzity v Brně (poznámky, projev F. 

Trávníčka a d.) 

1957  

    

 f) ostatní   

1121  Dobré zdání o názvech „národ československý“ a „národ český a 

slovenský“ 

1924  

1122  Posudek F. T. o shodě učebnic češtiny B. Havránka a V. 

Šedivého; Vyjádření prof. Mašína o znaleckém posudku F. T. 

[1938]  

1123  Materiál místopisné komise (od dr. Hosáka) [1946]  

1124  Materiál k novému textu Pravidel českého pravopisu 1953  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   64 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
1125  Zpráva o „Naší řeči“ za rok 1955 1956 41 

1126  Fotografie do časopisu Valašsko 1-2, 1958?, 2 ks 1958  

1127  Zpráva o učebnici pro 6. ročník b. d.  

1128  Zpráva o učebnicích Český jazyk pro 2.-4., 6.-7., 9.-10. ročník b. d.  

1129  Zprávy o vědecké činnosti F. T., plány vědecké práce, 

individuální studium 

[1950-1960]  

    

 g) přípravný materiál, výpisy a kopie z pramenů a literatury, 

poznámky, bibliografie 

  

1130  Absorpce, asimilace, agenda, jer, nosovky, negace, slovosled ad. 

– výpisy z literatury, poznámky 

b. d. 42 

1131  Cyrilice, hlaholice, slovanská bohoslužba ad. – výpisy 

z literatury, poznámky, tisky cizích autorů (některé s věnováním 

autora F. Trávníčkovi) 

b. d.   

1132  Časování, skloňování – výpisy z literatury, poznámky b. d. 43 

1133  Česká jména osobní a místní, etymologický slovník – výpisy 

z literatury, poznámky 

b. d.  

1134  Dobrovský – výpisy z literatury, poznámky b. d.  

1135  Filologie – poznámky, tisky, články (vč. přetisků dopisů prof. E. 

Alberta J. Gebauerovi a. d.) 

[1906-1937] 44 

1136  Infinitiv, přechodníky ad. – výpisy z literatury, poznámky b. d.  

1137  Jazyk; jazyk a myšlení; [jazyková] správnost  – poznámky, tisky, 

výpisy z literatury, novinové články 

b. d. 45 

1138  Jazykověda, literatura, historická výročí vědců a spisovatelů – 

výstřižky, poznámky 

b. d.   

1139  K traktátu Tomáše Štítného ze Štítného „O bojování hřiechóv 

s šlechetnostmi“ – výpisy, poznámky 

b. d.  

1140  Kmeny a kraje – výpisy z literatury, poznámky, novinové články, 

tisky 

b. d.  

1141  Kvantita – výpisy z literatury, poznámky b. d. 46 



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   65 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
1142  Lingvistika – výpisy z literatury, poznámky b. d. 46 

1143  Lístkovnice ke Slovníku jazyka českého (písmena A-L) b. d. Zvl. 

ulož. 

1 

1144  Lístkovnice ke Slovníku jazyka českého (písmena M-P) b. d. Zvl. 

ulož. 

2 

1145  Lístkovnice ke Slovníku jazyka českého (písmena Q-T) b. d. Zvl. 

ulož. 

3 

1146  Lístkovnice ke Slovníku jazyka českého (písmena U-Ž), 

strojopisná kartotéka, zbytečné lístky prof. Váši? 

b. d. Zvl. 

ulož. 

4 

1147  Lístkovnice – 1. část (neseřazeno abecedně) b. d. Zvl. 

ulož. 

5 

1148  Lístkovnice – 2. část (neseřazeno abecedně) b. d. Zvl. 

ulož. 

6 

1149  Lístkovnice – 3. část (neseřazeno abecedně) b. d. Zvl. 

ulož. 

7 

1150  Lístkovnice k Historické mluvnice české? b. d. Zvl. 

ulož. 

8 

1151  Literatura; literatura a jazyk – výpisy z literatury, poznámky b. d. 47 

1152  Mluva legionářů – poznámky b. d.  

1153  Nářečí, hláskosloví – výpisy z literatury, poznámky, tisky, mapa 

hranic nářečí 

b. d.  

1154  Palatalizace, změny hlásek ad. – výpisy z literatury, poznámky b. d.  48 

1155  Politická témata – výpisy z literatury, poznámky b. d.  

1156  Pravopis ad.  – výpisy z literatury, poznámky, novinové články b. d.  

1157  Přízvuk – výpisy z literatury, poznámky b. d. 49 

1158  Rukopis zelenohorský a královédvorský – výpisy z literatury, 

novinové články, poznámky 

[1911-1939]  

1159  Slovanská kultura (pravlast, cizí vliv, kmeny) – výpisy 

z literatury, poznámky, tisky 

b. d.  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   66 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
1160  Slovenština; slovenština a čeština – výpisy z literatury, 

poznámky, tisky 

b. d. 49 

1161  Slovník jazyka českého – výpisy ad. b. d. 50 

1162  Stará čeština – výpisy z literatury, poznámky b. d. 51 

1163  Strukturalismus – torza příspěvků, poznámky b. d.   

1164  Syntax – výpisy z literatury, poznámky b. d. 52 

1165  Štítný, Hus, Kronika Bartoše písaře, V. Hájek z Libočan ad. – 

výpisy z literatury, poznámky, tisky 

b. d.  

1166  Varia – poznámky, výpisky různé b. d.  

1167  Věta – části věty, spojování částí, slovosled, doplněk, věty dle 

obsahu – výpisy z literatury, poznámky 

b. d. 53 

1168  Výslovnost – výpisy z literatury, poznámky, tisky, novinové 

články 

b. d. 54 

1169  Vývoj českého jazyka, dialekty, cizí slova v češtině – výpisy 

z literatury, poznámky 

b. d.  

1170  Významosloví? – výpisy z literatury, poznámky b. d.  

1171  Zubatý? – výpisy z literatury, poznámky b. d.  

1172  Neidentifikované poznámky, zlomky textů b. d.  55, 56 

    

 IV. VEŘEJNÁ ČINNOST   

 a) zaměstnání   

 MASARYKOVA UNIVERZITA   

 A. filozofická fakulta   

 1) úřední činnost, organizační záležitosti obecně   

1173  Jan Herben – tištěné přání profesorského sboru Filosofické 

fakulty k 70. narozeninám 

1927 57 

1174  František Táborský – tištěné přání profesorského sboru 

Filosofické fakulty k 70. narozeninám 

1928  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   67 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
1175  Organizační záležitosti, týkající se zápisů, přednášek, zkoušek, 

stipendií atd. – obecné, korespondence 

[1935-1956] 57 

1176  Poznámky ke schůzi 30. dubna 1936, týkající se M. Rostohara 1936  

1177  Extense čsl. vysokých škol – pozvánka, žádost 1946-1947  

1178  Profesorský sbor Filozofické fakulty, vědecká rada – pozvánky 1946-1951  

1179  Výnosy a směrnice Ministerstva školství a osvěty (Ministerstva 

školství, věd a umění, Ministerstva vysokých škol, Ministerstva 

školství) adresované F. T. prostřednictvím děkanátu Filozofické 

fakulty 

1946-1954  

1180  Jmenování členem různých komisí 1946-1956  

1181  Ostatní korespondence a provozní záležitosti fakulty 1946-1956  

1182  Pozvánky na schůze různých komisí 1946-1958  

1183  Ekonomické záležitosti – dávky z majetku, odměny, služební 

přídavky, úrazové pojištění 

1946-1958  

1184  Slovanský seminář (také Katedra bohemistiky, Katedra českého 

jazyka a literatury, Katedra bohemistiky a slavistiky, Katedra 

českého a slovenského jazyka a literatury) – pozvánky na schůze, 

korespondence 

1946-1959  

1185  Pozvánky F. T. jako examinátorovi ke zkouškám, k volbě rektora, 

k promocím, k přijímacímu pohovoru s aspiranty 

1946-1960  

1186  Organizace britského výzkumnictví – informace – přípis Státního 

úřadu plánovacího 

1947  

1187  Vědecké a výzkumné laboratoře a observatoře Spojených národů 

– připomínky k návrhu UNESCO – oběžník Státní výzkumné 

rady 

1947  

1188  Výměna publikací s jinými ústavy, tisk publikací, Sborník prací 

FF – korespondence 

1947-1958  

1189  Soutěže o Ceny osvobození – oznámení o vypsání 1947-1951  

1190  Pozvánky na oslavy, přednášky, exkurse [1947-1960]  

1191  Promoce Jana Masaryka – oznámení 1948  

1192  Brigády, Týden vzorné práce – výzvy 1948-1950  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   68 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
1193  Návrh na udělení čestného doktorátu prezidentu Klementu 

Gottwaldovi 

1949 57 

1194  Odpovědi na dotazník „vysokoškolské studium“ 1949  

1195  Vachek Josef – memorandum k výroku F. T. o aplikaci 

nevědeckých teorií na katedře anglistiky FF MU 

1951  

1196  Zápis o případu prof. Františka Novotného – katedra 

srovnávacího jazykozpytu, fonetiky a klasické filologie 

1951  

 2) fakultní organizace ROH     

1197  Korespondence, pozvánky [1947-1953]  

 3) akční výbory (vysokých škol v Brně, filozofické fakulty)   

1198  Korespondence 1948  

 4) studijní a studentské záležitosti   

1199  Práce studentů – poznámky k nim?; referáty [1929-1948]     

1200  Přihlášky na přednášky a semináře F. T.  [1920-1951] 58 

1201  Zkušební komise pro učitelství na středních školách v Brně, 

Zkušební komise pro učitelství na gymnáziích v Brně 

1929-1951  

1202  Zkoušky - pozvání k ústním zkouškám, žádosti o vydání 

klauzurních úkolů, rozvrhy zkoušek, otázky ke zkouškám, 

seznamy posluchačů seminářů s prospěchem, seznamy studentů 

(státní zkoušky a domácí práce) – zachováno torzovitě 

[1937-1953]  

1203  Sylaby předmětů F. T. [1949-1950]  

 B. děkan Pedagogické fakulty    

1204  Dopis filosofa Jana Patočky F. T. – dotaz k počátku jeho 

přednášek na pedagogické fakultě 

1946  

1205  Projev při 1. imatrikulaci + 1 ks foto (popsáno rokem 1947, 

původně přiloženo u projevu – zda 1946?) 

1946  

1206  Seznamy přednášek se jmény vyučujících pro zimní běh 

1946/1947 

1946  

1207  Korespondence – různá; poznámky 1946-1948  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   69 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
1208  Řeč F. T. jako rektora při promoci prvních doktorů pedagogické 

fakulty 

1949 58 

1209  Pedagogické fakulty – text F. T. – strojopis 4 s. b. d.   

 C. rektor   

1210  Materiály týkající se rozdělení šestiprocentních tax zkušebních a 

promočních 

1947-1948  

1211  Odvolání proti výsledkům přijímacích zkoušek a přímluvné 

dopisy adresované F. T. (např. k přijetí uchazečů o studium, či o 

zaměstnání na MU) 

[1947-1960]  

1212  Organizační a provozní záležitosti filozofické fakulty – personální 

otázky, informace o činnosti kateder a ústavů, pozvánky na 

schůze kateder 

[1949-1959]  

1213  Rektorská rada, univerzitní rada – zápisky, strojopis proslovu 1949-1959  

1214  Budova právnické fakulty na Veveří 70 – směrnice a připomínky 

pro používání budovy, poznámky, přehled o umístění ústavů a 

poslucháren a d. 

[1950-1951]  

1215  Ministerstvo školství, věd a umění (Ministerstvo školství, 

Ministerstvo školství a kultury) – přípisy a d. 

1950-1958  

1216  Různé organizační záležitosti univerzity [1950-1958]  

1217  Různé poznámky F. T. [1950-1960]  

1218  Ostatní korespondence vedená z titulu rektora [1950-1959]  

1219  Organizační změny na vysokých školách – Předběžný návrh na 

některá organizační opatření na VŠ; Připomínky přírodovědecké 

fakulty MU v Brně k návrhu, aby část fakulty byla přenesena do 

Olomouce; vyjádření k návrhům 

[1951] 59 

1220  Sovětští profesoři – korespondence obecně (jedná se o 4 ks 

dopisů) 

1951-1952  

1221  Disciplinární záležitosti – různé 1951-1954  

1222  Organizační a provozní záležitosti pedagogické fakulty (Vyšší 

pedagogické školy v Brně) – personální otázky a d. (obsahuje 

mimo jiné i návrh Eduarda Miléna na zřízení Ústavu pro studium 

a aplikaci lidového umění) 

1951-1958  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   70 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
1223  Organizační a provozní záležitosti lékařské fakulty – personální 

otázky, plány práce, informace o činnosti kateder a ústavů a d.  

[1951-1959] 59 

1224  Personální záležitosti 1952-1960  

1225  Přednášková činnost na katedře vojenské výchovy  1955  

1226  Odůvodnění návrhu na obnovení právnické fakulty Po 1955  

1227  Československý svaz mládeže – zprávy o aktivu, týkajícím se 

spolupráce s ČSM, poznámky F. T., usnesení politického 

sekretariátu ÚV KSČ ke stavu, činnosti a úkolům ČSM 

[1955-1959]  

1228  Organizační a provozní záležitosti farmaceutické fakulty  [1956-1958]  

1229  Kniha došlé pošty rektorovi 1956-1959  

1230  Fotografie pamětní desky Petra Bezruče v Kostelci na Hané, 

věnovaná F. T. jako rektorovi autorem Karlem Otáhalem na 

památku návštěvy u Petra Bezruče (podepsaná také Petrem 

Bezručem) 

1957  

1231  Nejvýznamnější objevy za posledních pět let – podání zprávy 

z lékařské, farmaceutické, filosofické fakulty 

1957  

1232  Atomové zbraně – výzva Univerzity Karlovy, výzva Krajského 

výboru obránců míru 

1958  

1233  Návrh učebního plánu a učebních osnov VŠ studia pro vzdělání 

učitelů národních škol 

1959  

1234  Celoškolský výbor UJEP Brno – připomínky k směrnicím 

pětiletého plánu 

b. d.  

1235  Proslov při vzdání holdu památce příslušníků akademické obce, 

kteří zahynuli jako oběti válečného násilí, rukopis 1 s. 

b. d.  

1236  Příspěvky F. T. k tématu vysokých škol b. d.  

 D. ostatní   

 1) Revoluční odborové hnutí    

1237  ROH - korespondence různá, vedená z titulu akademika, děkana 

Pedagogické fakulty a rektora 

1947-1956  

1238  ROH - Závodní výbor university - příspěvky F. T.?, smlouva 

s JZD Marefy, usnesení Odborové organizace a d. 

1956-1958  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   71 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
 b) spolupráce s vysokými školami   

 UNIVERZITA PALACKÉHO   

1239  Korespondence [1946-1947] 59 

 ZAHRANIČNÍ VYSOKÉ ŠKOLY   

1240  Univerzita Nancy – poděkování za zaslanou brožuru o univerzitě 1951  

1241  Univerzita v Bologni – poselství univerzity 1951  

1242  Univerzita Martina Luthera v Halle – oslavy 450. výročí založení 

předchůdkyně univerzity – univerzity ve Wittenbergu – 

pozvánka, proslov F. T., dvojlisty s fotografiemi univerzity ve 

Wittenbergu 

1952  

1243  Evropské centrum Carnegieho nadace – oznámení o vyhlášení 

soutěže, pravidla 

1955  

1244  Univerzita Greifswald – pozvánka na oslavu 500. výročí založení 

univerzity 

1956  

1245  Univerzita Bělehrad – pozvání na seminář „Univerzita dnes“ a 

odpověď F. T. 

1958  

1246  Rižský polytechnický institut – pozvánka na setkání 1961  

1247  Mezinárodní asociace univerzit – seznam členů b. d.  

1248  Seznam adres VŠ a vědeckých institucí v SSSR b. d.  

    

 c) spolupráce s  Českou akademií věd a umění, 

Československou akademií věd 

  

1249  Česká akademie věd a umění všem akademiím civilisovaného 

světa – odpověď na pamětní spis maďarské akademie – tisk 

1919  

1250  Česká akademie věd a umění (III. třída) 1923-1948  

1251  Orthoepická komise – zápisy ze schůzí (1. – 8. schůze), podklad 

pro jednání komise 

[1943-1944]  

1252  Slovanský ústav 1950-1958  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   72 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
1253  Presidium ČSAV – korespondence F. T., pozvání na schůze 

presidia (a další akce pořádané ČSAV), zápisy ze schůzí, 

podklady pro schůze, poznámky F. T.  

1952-1960 59 

1254  Sekce literatury a jazyka ČSAV (VIII. sekce) – korespondence, 

zápisy ze schůzí, plány úkolů atd. 

1952-1961 60 

1255  Ústav pro jazyk český – zápisy o schůzích, plán vědeckých úkolů 

atd. 

1952-1959  

1256  Korespondence ostatní – týká se zejména otázek ubytování při 

rekreaci 

1954-1960  

1257  Ústav pro jazyk český – korespondence, týkající se redigování 

středního slovníku současného spisovného jazyka 

1955-1956  

1258  Ústřední pedagogická komise při Kabinetu pedagogických věd 

ČSAV, SAV a při Výzkumném ústavu pedagogickém – 

informace o komisi, záznam z jednání a d. 

[1956]  

1259  Konference o otázkách slovenské skladby (pořádaná Slovenskou 

akademií věd) – pozvánka, referát Jozefa Růžičky Sporné otázky 

slovenskej skladby a poznámky k tomuto referátu 

1958  

1260  Koncepty článků? k tématu ČSAV b. d.  

    

 d) spolupráce s institucemi, členství v komisích a výborech   

 A. Komise expertů pro posouzení vědecko-výzkumných prací na 

VŠ 

  

1261  Plány vědeckovýzkumných prací, korespondence, poznámky F. 

T. 

1954-1955  

 B. Komise pro státní ceny   

1262  Pozvánky na schůze 1954, 1956  

 C. Liga československo-italského přátelství   

1263  Došlá korespondence F. T. jako předsedovi ligy (obsahuje 3 ks 

dopisů) 

1958-1959  

 D. Státní komise pro vědecké hodnosti při Ministerstvu školství   

1264  Pozvánky na zasedání komise [1955-1958]  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   73 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
1265  Zápisy ze zasedání komise 1955-1958 60 

1266  Zápisy ze zasedání prezidia komise 1955-1958  

1267  Různé záležitosti komise – návrhové listy školícího pracoviště, 

návrh nového zákonného opatření o vědeckých hodnostech a 

připomínky k němu a d. 

[1955-1958]  

1268  Korespondence [1955-1959]  

1269  Zápisy ze schůzí – komise pro redakci seznamu aspirantských 

specializací; komise pro redakci seznamu oborů, v nichž lze 

získat vědeckou kvalifikaci a návrh seznamu oborů, v nichž lze 

získat vědeckou kvalifikaci 

1958, 1959  

1270  Vyjádření F. T. k návrhům ČSAV na udělení hodností doktora 

věd bez obhajoby profesorům Tauerovi, Trnkovi, Svobodovi, 

Stiebitzovi, Novotnému, Hálovi, Frintovi a rektoru Běličovi 

b. d.  

 E. Státní výbor pro vysoké školy   

1271  Zákon č. 58 ze dne 18. května 1950 o vysokých školách 1950  

1272  Projevy Ondreje Pavlíka – předsedy Státního výboru pro VŠ, 

Zdeňka Nejedlého – ministra školství, věd a umění a Miloslava 

Valoucha – generálního tajemníka Státního výboru pro VŠ na 

zasedání 14. prosince 1950 

1950  

1273  Návrhy, nařízení a zprávy pro výbor – různé, provolání výboru 

k novému školnímu roku  

[1950-1951] 61 

1274  Poznámky F. T.  [1950-1951]  

1275  Korespondence 1950-1958  

1276  Zápisy ze schůzí komise pro reorganizaci učitelských fakult, 

zpráva komise 

1951  

 F. Vědecká rada Ministerstva školství a kultury   

1277  Korespondence, rezortní úkoly a plány různých kateder, fakult, 

zápis ze schůze 

1959-1961  

 G. ostatní   

1278  Člen poroty pro udělení cen osvobození země Moravskoslezské – 

oznámení o zvolení, poděkování za spolupráci 

1948  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   74 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
1279  Časopis Školství a osvěta, ročník V., 5. 1. 1951 1951 61 

    

 e) členství a spolupráce se spolky a svazy   

 A. Společnost pro slovanský jazykozpyt   

1280  Zápis o ustavujícím valném shromáždění, stanovy společnosti 1935  

 B. Spolek zlatého kříže pro zemi Moravskoslezskou   

1281  Pozvánka na řádnou valnou hromadu 1948  

 C. Svaz československo-sovětského přátelství   

1282  Korespondence, pozvánky na konference, oslavy měsíce 

československo-sovětského přátelství, organizace lidových kurzů 

ruštiny, různé 

[1949-1958]  

 D. Svaz československých spisovatelů   

1283  Korespondence  1951-1961  

1284  Brněnská pobočka Svazu československých spisovatelů – 

příspěvky F. T., kandidátka pobočky, poznámky F. T. 

1951-1953  

1285  Celostátní konference spisovatelů – pozvánka, novinové a 

časopisecké články, poznámky F. T. 

1954  

1286  Ústřední výbor Svazu československých spisovatelů – usnesení ze 

schůzí, programy, zápisy, poznámky F. T., novinové články 

[1952-1954]  

1287  Nový život – měsíčník Svazu Československých spisovatelů - 

příspěvky k časopisu 

b. d.  

1288  Proslov na ustavující valné hromadě pobočky Svazu 

československých spisovatelů v Brně, rukopis 4 s. 

b. d.  

1289  Zápisky různé, torzo referátu  [1950-1953]  

 f) Činnost politická    

 A. Československý výbor obránců míru    

1290  Korespondence, materiály k I. čs. sjezdu obránců míru, krajská 

mírová manifestace v Brně – pozdravy prezidentu republiky, 

předsedovi vlády ad. 

1949-1955  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   75 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
 B. Komunistická strana Československa   

1291  Brožury o dějinách komunismu, KSČ, brožury ke školení v KSČ, 

propagační brožury  

1919-1956 61 

1292  Vysokoškolský výbor v Brně, Okresní výbor VŠ Brno – 

korespondence, Závodní organizace KSČ brněnské univerzity – 

zpráva o činnosti 

1946-1956 62 

1293  Krajský výbor KSČ Brno – korespondence, výzva 1947-1958  

1294  Okresní výbory KSČ – korespondence [1947-1952]  

1295  Usnesení předsednictva ÚV KSČ ze dne 3. listopadu 1948 – 

Zavedení kandidátů členství ve straně a vysvětlivky a směrnice 

ústředního sekretariátu ÚV KSČ 

1948  

1296  Ústřední výbor KSČ – korespondence, zápisy ze schůze, 

usnesení, dopis organizacím KSČ o situaci v zásobování masem a 

některými jinými potravinami, různé 

1948-1960  

1297  O odhalení nepřátelského agenta v Brně a odstranění politických 

následků jeho činnosti 

[1950]  

1298  Důvěrný dopis všem organisacím a členům KSČ 1951  

1299  Konference – Krajská konference KSČ v Brně, Městská 

konference, Okresní konference KSČ Brno I., Obvodní 

konference – Brno I., Celoškolská konference KSČ brněnské 

univerzity – pozvánky, pořad konferencí, koncept proslovu F. T., 

zprávy z konferencí  

1951-1956 

 

 

1300  Ústřední politická škola KSČ, Politická škola ÚV KSČ Slapy n. 

V. – korespondence 

1952  

1301  Poradna a studovna marxismu-leninismu Brno 1952-1956  

1302  Uliční organizace KSČ č. 12 Brno – korespondence 1955  

1303  Novotný Antonín: Zpráva o činnosti ústředního výboru KSČ XI. 

sjezdu a současné hlavní úkoly 

1958  

1304  Obvodní výbor Brno I 1959  

1305  Celostátní konference KSČ – novinový článek o vystoupení prof. 

L. Štolla 

b. d.  

1306  Rok stranického školení – proslovy F. T., ad. b. d.  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   76 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
1307  Zápisky ze schůzí a zasedání (ÚV, KV) [1948-1953] 62 

 C. Národní shromáždění   

1308  Korespondence (včetně konceptů dopisů) F. T. jako poslance NS 

(týká se zejména bytových záležitostí) 

[1948-1960]  

1309  Zápotocký Antonín: Nebudeme-li více a lépe vyrábět, nebudeme 

lépe žít. Projev předsedy vlády Antonína Zápotockého 

v Národním shromáždění dne 31. října 1951 

1951  

1310  Poznámky F. T. jako poslance pro volební kraj Brno 1951-1952  

1311  Zřízení Československé akademie věd – vládní návrh, projev F. 

T. 

1952  

1312  Kulturní výbor – materiál k roku 1952 – poznámky, diskusní 

příspěvky F. T. na kulturním výboru NS 

1952  

1313  Kulturní výbor – materiál k roku 1953 – poznámky, diskusní 

příspěvky F. T. na kulturním výboru NS, důvodová zpráva 

k rozpočtu na rok 1953, referát k vládnímu prohlášení 

1953  

1314  Pozvání na schůzi NS dne 21. 3. 1953 s volbou prezidenta 

republiky a slibem 

1953  

1315  Kulturní výbor – materiál k roku 1954 – diskusní příspěvky F. T. 

na kulturním výboru NS, zpráva k návrhu státního rozpočtu ČSR 

na rok 1954 

1954  

1316  Volby 1954 – poznámky k agitaci, torzo proslovu, plakát „Náš 

kandidát do Národního shromáždění“ 

1954  

1317  Kulturní výbor – Materiál k roku 1955 – příspěvek F. T. na 

kulturním výboru – rozpočet a zpráva k rozpočtu ČSAV na rok 

1955 

1955  

1318  Zprávy o činnosti poslance NS 1955-1960  

1319  Pozvánky na schůze krajského sdružení poslanců NS Brněnského 

kraje s poznámkami F. T., poznámky z těchto schůzí? – část 

nedatována 

[1955-1960]  

1320  Kulturní výbor – materiál k roku 1956 – zpráva o činnosti ČSAV 

pro kulturní výbor, rozpočet ČSAV na rok 1956  

1956 63 

1321  Zásady Úmrtního fondu poslanců NS [1956]  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   77 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
1322  Kulturní výbor – materiál k roku 1957 – rozpočet ČSAV na rok 

1957, Bulletin ČSAV (březen 1957), příspěvek F. T. na kulturním 

výboru NS 

1957 63 

1323  Návštěva delegace poslanců NS v Bulharsku – zápisník F. T. 

z návštěvy, pohlednice, seznam členů delegace, program, přehled 

zmínek o návštěvě v bulharském tisku, fotografie (101 ks) a. d. 

1957  

1324  Pozvání na smuteční schůzi NS, smuteční obřad a státní pohřeb 

Antonína Zápotockého (dne 18. 11.) a na schůzi NS dne 19. 11. 

s volbou prezidenta republiky a slibem 

1957  

1325  Kulturní výbor – materiál k roku 1958 – rozpočet ČSAV na rok 

1958, poznámky F. T. 

1958  

1326  Připomínky k činnosti Československé akademie věd, zpráva 

k rozpočtu akademie na rok 1959, kritika VIII. sekce akademie) 

1958-1959  

1327  Kulturní výbor – materiál k roku 1959 – poznámky F. T., dopis p. 

Kahudy F. T., týkající se rozpočtové kapitoly MŠK, pozvání na 

schůzi 

1959  

1328  Kulturní výbor – materiál k roku 1960 – zpráva o rozpočtu ČSAV 

na rok 1960, poznámky F. T. 

1960  

1329  Zlomky poznámek z kulturního výboru NS? b. d.  

 D. politické projevy, proslovy, referáty, články (rukopisy, 

strojopisy) 

  

1330  Proč jsem komunistou. Dnešek, ročník I., 9. května 1946, s. 103-

104 

1946 64 

1331  Приказ Верховного Главнокомандующего, strojopis 2. s 1946  

1332  Dnešní situace (národní a státní), rukopis 16 s. (neúplné) – 

předneseno v červnu 1948   

1948  

1333  Jednotný 1. máj a jednotné volby, rukopis 38 s. 1948  

1334  Povolební úvaha, rukopis 35 s. (neúplné, smícháno?) [1948]  

1335  Projev o Komunistické straně Československa, rukopis 11 s. 

(včetně poznámek) – předneseno na ústředním výboru ÚV KSČ 

1948  

1336  Proslov k mládeži v Gottwaldově, rukopis 3 s. – předneseno 26. 

dubna 1948 

1948  

1337  Stalin, rukopis 33 s. (neúplné) 1948  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   78 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
1338  Únor 1948, rukopis 14 s. (neúplné) [1948] 64 

1339  Věda a dělnictvo, rukopis 14 s. – předneseno 11. října 1948 

(přiložen dopis o vrácení poznámek F. T.) 

1948  

1340  28. říjen, rukopis 13 s. (neúplné) 1948  

1341  30 let ČSR, rukopis 35 s. (neúplné) 1948  

1342  Bez názvu – o znárodnění atd. – otištěno 24. 3. 1948 ve 

Svobodných Novinách, rukopis 9 s.  

1948  

1343  Deska s. Vyskočilovi, rukopis 15 s. (neúplné) – předneseno 15. 

května 1949 v Moravském Krumlově 

1949  

1344  Lenin, rukopis 28 s.  1949  

1345  Masarykova univerzita, rukopis 3 s. – předneseno 27. ledna 1949 1949  

1346  Okresní konference KSČ a také Vaše, rukopis 25 s., strojopis 5 s. 1949  

1347  Pažravý imperialismus, rukopis 2 s. [1949-1952]  

1348  Poležajev, rukopis 4. s. – předneseno 6. listopadu 1949 (neúplné) 1949  

1349  Šandor Petöfi, rukopis 8 s. 1949  

1350  Třicet let Masarykovy univerzity v Brně, rukopis 6 s. 1949  

1351  1. máj, rukopis 19 s. (neúplné) – předneseno v roce 1949 1949  

1352  IX. sjezd KSČ – Praha 25.-29. 5. 1949 – referát o sjezdu, rukopis 

19 s. (připojeny poznámky F. T.) 

1949  

1353  Bez názvu – k 30. výročí založení Masarykovy univerzity, 

strojopis 2 s. 

1949  

1354  Bez názvu, rukopis 4 s. + novinový článek Vědečtí pracovníci po 

boku dělnické třídy – předneseno na krajské konferenci KSČ? 

1949  

1355  Československo-řecká společnost, rukopis 7 s. – předneseno na 

valné hromadě 9. června 1950 

1950  

1356  Mír, rukopis 46 s. – předneseno 7.? února 1950 a 11. února 1951 1950, 1951  

1357  Masaryk, rukopis 20 s. (neúplné) 1950  

1358  Masarykova univerzita v boji za mír, rukopis 2 s. 1950  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   79 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
1359  Poznatky z poslední návštěvy v SSSR, rukopis 48 s., předneseno 

30. listopadu 1950?  

1950 64 

1360  Proslov na Krajském výboru, rukopis 4 s. (neúplný) – předneseno 

30. října 1950 

1950  

1361  Zvýšit revoluční bdělost, rukopis 12 s. – předneseno v únoru 1950 1950  

1362  1. máj, rukopis 14 s. (neúplné)  1950  

1363  Bez názvu – k osvobození Židlochovic, rukopis 15 s. (neúplné) – 

předneseno 17. dubna 1950 a 28. května 1950 v Zaječí 

1950  

1364  Bez názvu – k zahájení 2. roku pětiletky, rukopis 6 s. (obsahuje 

také tisk referátu pro zahajovací schůzi 2. roku pětiletky)  

[1950]  

1365  Bez názvu – o kapitalismu, rukopis 12 s. – předneseno 19. března 

1950 ve Svinošicích 

1950  

1366  Bez názvu – o Sovětském svazu, rukopis 26 s. (neúplné) – 

předneseno v únoru 1950?  

1950  

1367  Co mi dala KSČ, strojopis 4 s. (2x), rukopis 1 s. (Co mi dal 

komunismus) 

1951  

1368  Den vítězství, rukopis 11 s. (neúplné) – předneseno 4. května 

1951 v Bystřici  

1951  

1369  Jazykověda, rukopis 10 s. (neúplné) – předneseno 21. března 

1951 na Socialistické akademii 

1951  

1370  Je velká čest být členem KS, rukopis 36 s. (neúplné, smícháno) – 

předneseno 31. ledna 1951 na filosofické fakultě? 

1951  

1371  Příprava na Velkou říjnovou socialistickou revoluci, rukopis 20 s. 

– předneseno 8. ledna 1951  

1951  

1372  Referát o zasedání ústředního výboru Komunistické strany 

Československa v Praze, rukopis 25 s. – předneseno 3. března 

1951 

1951  

1373  Stalin, atomová energie, rukopis 5 s. – předneseno 16. října 1951 1951  

1374  Velká říjnová socialistická revoluce v roce 1917, strojopis 11 s. 

(neúplné) – předneseno v roce 1951 

1951  

1375  30 let KSČ, Českoslovenští spisovatelé Komunistické straně 

Československa, rukopis 42 s. 

1951  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   80 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
1376  Bakteriologická válka, rukopis 23 s. (neúplné) – předneseno 1. 

dubna 1952 v Mikulově 

1952 64 

1377  Lidové kursy ruštiny, rukopis 3 s. – předneseno 9. října 1952 1952  

1378  Lidové kursy ruštiny, rukopis 24 s. – předneseno 22. listopadu 

1952 

1952  

1379  Mezinárodní den žen, rukopis 29 s. – předneseno 7. března 1952 

v Bystřici 

1952  

1380  Sovětský člověk, SSSR, rukopis 35 s. (smícháno) [1952] 65 

1381  Státní rozpočet na rok 1952, rukopis 32 s. – předneseno 10. dubna 

1952 v Juranově domě 

1952  

1382  Velká říjnová socialistická revoluce, rukopis 23 s. (neúplné) 1952  

1383  1. máj, rukopis 17 s. – předneseno 1. května 1952 v Jevišovicích 1952  

1384  XIX. sjezd Komunistické strany Sovětského svazu, rukopis + 

strojopis (s vlepenými novinovými výstřižky) - předneseno 4. 

listopadu 1952 

1952  

1385  XIX. sjezd VKS (b), rukopis 4 s. 1952  

1386  Bez názvu, rukopis 7 s. – uvítací řeč – předneseno 4. dubna 1952 

na manifestaci v Brně 

1952  

1387  Bez názvu, rukopis 36 s. [1952]  

1388  Julius Fučík, strojopis 4 s. 1953  

1389  Klement Gottwald, rukopis 3 s. (neúplné) – předneseno 17. 

března 1953 na pobočce spisovatelů  

1953  

1390  Osnova referátu k 36. výročí Velké říjnové socialistické revoluce, 

tisk 2 s. (s vpisky F. T.) 

1953  

1391  Projev F. T. na vědecké konferenci o Juliu Fučíkovi – předneseno 

10. září 1953 v Národním klubu 

1953  

1392  Projev k vládnímu prohlášení z 15. září 1953 na akademickém 

senátu? a vědecké radě? – předneseno 2. a 3. října 1953, 10 s. + 

torzo projevu z 5. října 1953 k témuž 

1953  

1393  Proletářský internacionalismus a socialistické vlastenectví, 

rukopis 7 s. (neúplné) 

1953  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   81 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
1394  Proslov na vědecké radě, rukopis 8 s. – předneseno 10. prosince 

1953 

1953 65 

1395  Stalin, rukopis 2 s. – předneseno v rozhlase 9. března 1953 1953  

1396  Velká říjnová socialistická revoluce, rukopis 27 s. – předneseno 

7. listopadu 1953 v Boskovicích 

1953  

1397  Inteligence, rukopis 25 s. – předneseno v listopadu 1953, 29. 

prosince 1953 a 30. dubna 1954 v agitačním středisku v Pisárkách 

+ rukopis 13 s. (obsahuje novinové články na téma inteligence) 

1953, 1954  

1398  1. máj (1953) 1954, rukopis 11 s., strojopis 11 s. (+ osnova 

referátu k 1. máji 1954 Ústředního akčního výboru Národní 

fronty) – předneseno 1. 5. 1953 v Březové a 1. 5. 1954 v Bystřici 

nad Pernštejnem 

1953, 1954  

1399  Mír – torza příspěvků na toto téma, rukopis 53 s. 1954, 1955, ?  

1400  Naše věda, rukopis 9 s. - předneseno 16. března 1954 (pro 

Národní frontu) 

1954  

1401  Projev k volbám, rukopis 48. s.   1954  

1402  Referát o mírovém řešení německé otázky, pozvánka, rukopis 29 

s., strojopis 7 s. – předneseno 24. února 1954 na besedě 

kulturních pracovníků o mírovém řešení německé otázky 

1954  

1403  Sovětský svaz, rukopis 38 s. (neúplné, smícháno) 1954  

1404  Vasilij Nikolajevič Ažajev, Daleko od Moskvy, rukopis 31 s. – 

předneseno 4. března 1954  

1954  

1405  Velká říjnová socialistická revoluce, strojopis 11 s. (neúplné) – 

předneseno 6. listopadu 1954 v Bystřici nad Pernštejnem 

1954  

1406  Lenin, materializm i empiriokriticizm, rukopis 25 s. – předneseno 

24. ledna 1955 

1955  

1407  Měsíc československo-sovětského přátelství, rukopis 19 s. 

(neúplné, smícháno?) – předneseno 16. listopadu 1955 na Vysoké 

škole zemědělské 

1955  

1408  Osvobození, rukopis 22 s. 1955  

1409  Sovětská literatura, rukopis + strojopis 45 s. – předneseno 16. 

listopadu 1955 

1955  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   82 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
1410  Únor, strojopis a rukopis 21 s. – předneseno 24. února 1955 

v Národním podniku Elektrostroj a 24. února 1960 na Vysokém 

učení technickém v Brně (obsahuje i žádosti o proslovení těchto 

referátů) 

1955, 1960 65 

1411  Velká říjnová socialistická revoluce, rukopis 12 s. (neúplné) + 

rukopis 11 s. (neúplné) – předneseno 6. listopadu 1955 

1955  

1412  Bez názvu – o atomových zbraních ad., strojopis 5 s. – 

předneseno 3. března 1955 

1955  

1413  Bez názvu – proslov k 10. výročí osvobození republiky, strojopis 

6 s.  

1955  

1414  K návštěvě sovětských státníků v Indii, v Burmě a v Afganistanu,  

strojopis 1 s., rukopis 2 s. 

1956  

1415  Proč budujeme JZD, strojopis 3 s.  1956  

1416  Proslov při zahájení školního roku 1956/1957, rukopis 5 s.  1956  

1417  Referát k událostem v Polsku a Maďarsku, rukopis 17 s. – 

předneseno 29. října 1956 na rektorátu? 

1956  

1418  Říjnová revoluce, Ztráty SSSR, rukopis 20 s. (neúplné, smícháno) 

– předneseno 2. listopadu 1956 

1956 66 

1419  Třetí vědecká konference – proslov, rukopis 17 s. 1956  

1420  1. máj, rukopis 15 s. – předneseno 1. května 1956 v Moravské 

Třebové 

1956  

1421  A. Zápotocký, rukopis 10 s + strojopis 2 s. 1957  

1422  Mír, rukopis 30 s. (neúplné, smícháno) – předneseno 23. června 

1957? v Židlochovicích (obsahuje zprávu F. T. o manifestaci) 

1957  

1423  Buržoazní nacionalismus, strojopis + rukopis 32 s. – předneseno 

28. března 1958 

1958  

1424  Náboženství a pravda, rukopis 11 s. + strojopis 4 s. (2x) – 

předneseno 25. listopadu 1958 v Brně na krajské konferenci 

učitelů VŠ 

1958  

1425  Proletářský internacionalismus a socialistické vlastenectví, 

rukopis 57 s., strojopis 4 s. – předneseno 31. ledna 1958 v Brně a 

21. ledna 1960 v Bučovicích + novinový článek z Rudého práva 

ze 13. srpna 1958 

1958, 1960  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   83 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
1426  Referát F. T. na Mezinárodním dni žen (obsahuje pozvánku), 

strojopis 5 s. (torzo) – předneseno 7. března 1958 v Moravském 

Krumlově 

1958 66 

1427  Úkoly naší vysoké školy ve světle XI. sjezdu KSČ, tisk 10 s. 1958  

1428  Únor, strojopis 5 s. – předneseno 20. února 1958 1958  

1429  Varovný hlas, strojopis 2 s. – datováno 9. dubna 1958 1958  

1430  Bez názvu, strojopis 27 s. s vpisky – předneseno 7. března 1958 1958  

1431  Všem, všem, všem, strojopis 2 s. – pro Vydavatelství časopisů 

MNO 

1959  

1432  K XXI. sjezdu Komunistické strany Sovětského svazu, strojopis 2 

s. – pro redakci Práce 

1959  

1433  Beseda, rukopis 2 s. – předneseno 18. května 1960 ve 

Švermových závodech 

1960  

1434  Lenin, rukopis 18 s. – předneseno 21. dubna 1960 v Blansku 1960  

1435  Výstava „Uměním k životu“, rukopis 7 s. – předneseno 26. dubna 

1960 

1960  

1436  Bez názvu – předvolební beseda, rukopis 3 s. – předneseno 2. 

května 1960 na Filosofické fakultě 

1960  

1437  Bez názvu, rukopis 13 s. – předneseno 25. května 1960 – proslov 

pro Akademii věd? 

1960  

1438  Buržoasní nacionalismus a proletářský internacionalismus, 

strojopis 4 s., rukopis 2 s. (neúplný) 

b. d.  

1439  Buržoazní republika, rukopis 58 s. (neúplné, smícháno) b. d.  

1440  Co chce komunismus, rukopis 4 s. b. d.  

1441  ČSR a SSSR, rukopis 49 s. (neúplné, smícháno)  b. d.  

1442  [Česká inteligence], rukopis 8 s. b. d.  

1443  Dialektický materialismus, rukopis 41 s., strojopis 18 s., 

poznámky k referátu 

b. d.  

1444  Dva manifesty, strojopis 2 s. b. d.  

1445  G. Lukács – Existencionalismus či marxismus?, rukopis 10 s.  b. d.  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   84 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
1446  Gottwald, rukopis 36 s., smícháno více referátů a koncept referátu b. d. 66 

1447  Historický materialismus, rukopis 26 s., strojopis 30 s. b. d.  

1448  Ideové základy našeho nového hospodářského, sociálního a 

politického řádu, rukopis 15 s. (neúplné) 

b. d.  

1449  Jazyk ve světle vědeckého socialismu, rukopis 13 s. b. d.  

1450  Komunismus, rukopis 17 s. b. d.  

1451  Krajský sjezd Svazu československo-sovětského přátelství, 

rukopis 11 s. 

b. d.  

1452  KSČ a inteligence, rukopis 8 s.  b. d.  

1453  Lenin a literatura, rukopis 29 s., strojopis 14 s. (2x) b. d.  

1454  Lidové milice, rukopis 3 s.  b. d.  

1455  Lidové kursy ruštiny, rukopis 34 s. (neúplné, smícháno s jiným 

referátem?) 

b. d.  

1456  Mír, strojopis 20 s.  b. d.  

1457  Mír – Věda a umění, rukopis 3 s. b. d.  

1458  Mírem ke štěstí, strojopis 2 s. b. d.  

1459  Mírová akce, rukopis 16 s. (neúplné) b. d.  

1460  Mírové snahy SSSR, Mnichov, rukopis 41 s. (smícháno s dalšími 

referáty, neúplné) 

b. d.  

1461  Naše věda v boji za mír, rukopis 8 s. b. d. 67 

1462  Návrh s. Chruščova na odzbrojení, rukopis 1 s., strojopis 1 s. b. d.  

1463  Návštěva světového významu, strojopis 1 s. (uvítání Chruščova) b. d.  

1464  NDR – rozdíl mezi 1. a 2. republikou (průmysl – rozpočet), 

Německá DR, Mír, rukopis 63 s. (neúplné, smícháno) 

b. d.  

1465  Nedělejte z vědců vrahy, strojopis 4 s. b. d.  

1466  Nezkreslujme Leninovy poučky, strojopis 7 s., rukopis 11 s. b. d.  

1467  O kultuře jazyka propagandisty, rukopis 38 s., strojopis 21 s.  b. d.  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   85 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
1468  Pětiletka, rukopis 18 s. (neúplné?, více příspěvků?) b. d. 67 

1469  Projev na fakultě Kyjevské univerzity? – v rámci návštěvy 

kulturní delegace československo-sovětského přátelství 

v Sovětském svazu, rukopis 14 s. (obsahuje i zprávu o této 

návštěvě – strojopis 3 s.) 

b. d.  

1470  Projev na sjezdu Komunistické strany Československa, rukopis 4 

s. 

b. d.  

1471  Projev na spartakiádě, rukopis 2 s.  b. d.  

1472  Projev při zahájení kurzů?, rukopis 5 s. (neúplné)  b. d.  

1473  Proslov na doktorské promoci, rukopis 1 s. b. d.  

1474  Proslov při uvítání korejské delegace, rukopis 2 s. b. d.  

1475  Resoluce 8 komunistických evropských stran uveřejněná 

Informačním byró, rukopis 6 s. 

b. d.  

1476  Ruština, rukopis 7 s. (přiložen referát Význam československo-

sovětského přátelství, rukopis 13 s. – neúplné) 

b. d.  

1477  Slovanská politika, rukopis 41 s. (neúplné, smícháno) b. d.  

1478  Socialistické vlastnictví, tisk 8 s. b. d.  

1479  Sovětská kniha, rukopis 8 s. b. d.  

1480  Sovětské umění, rukopis 8 s. b. d.  

1481  Sovětský svaz – osvobození – zlomky, torza rukopisů, rukopis, 

101 s. (neúplné, smícháno)  

b. d.  

1482  Spojenectví se SSSR – referáty k tomuto tématu, strojopisy a 

rukopisy 

b. d.  

1483  Stalin – různé referáty (včetně torz) 148 s. b. d.  

1484  Stalinova stať o marxismu v jazykovědě a česká jazyková kultura, 

strojopis 5 s. 

b. d.  

1485  Škola, rukopis 22 s.  b. d.  

1486  Třicet let sovětské psychologie, strojopis 4 s. b. d.  

1487  Tvůrci a uživatelé socialistické kultury, strojopis 3 s. b. d.  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   86 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
1488  Umělecký jazyk ve světle Stalinových jazykovědných statí – 

Slavné Stalinovy jazykovědné stati, strojopis 10 s. + rukopis 12 s. 

b. d. 67 

1489  Únor, strojopis 6 s. b. d.  

1490  Únor, rukopis 16 s.  b. d.  

1491  Válka a mír, rukopis 15 s. (neúplné, smícháno) b. d.  

1492  Velká říjnová socialistická revoluce, rukopis 9 s. (neúplné) + 

Říjnová revoluce, rukopis 17 s. (neúplné) 

b. d.  

1493  Věda a národ, strojopis 12 s. (2x) + rukopis 14 s. b. d.  

1494  Vysoké školy a dělnictvo, rukopis 3 s. (neúplné) b. d.  

1495  Vysoké školy na cestě k socialismu, rukopis 92 s. b. d.  

1496  Za rozkvět vědy a umění, strojopis 2 s. b. d.  

1497  Zdeněk Nejedlý, rukopis + strojopis 13 s.  b. d.   

1498  Žena v lidské společnosti, rukopis 28 s. (obsahuje i článek 

Postavení ženy v lidské společnosti) 

b. d. 68 

1499  17. listopad, rukopis 13 s. b. d.  

1500  28. říjen a Velká říjnová socialistická revoluce, rukopis 10 s. 

(neúplné)  

b. d.  

1501  Bez názvu – k žňovým pracím, rukopis 16 s. – předneseno 

v Bystřici nad Pernštejnem 

b. d.  

1502  Bez názvu – o boji o světový mír, rukopis 10 s. b. d.  

1503  Bez názvu – o komunismu, rukopis 5 s.  b. d.  

1504  Bez názvu – o marxistické a stalinistické jazykovědě, rukopis 

s částmi strojopisu 91 s. 

b. d.  

1505  Bez názvu – o nótě předsedy rady ministrů SSSR N. A. Bulgarina 

státníkům západních mocností a států, rukopis 2 s.  

b. d.  

1506  Bez názvu – o otázce přínosu českého a slovenského národa do 

světové kultury, rukopis 10 s. (nedokončeno) 

b. d.  

1507  Bez názvu – o situaci po osvobození rudou armádou, rukopis 6 s. 

– proslov – uvítání manželů Wheeberových a dr. Ditsenové 

b. d.  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   87 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
1508  Bez názvu – o sovětské vědě, rukopis 3 s. b. d. 68 

1509  Bez názvu – o Vladimíru Iljiči Leninovi jako řečníkovi, rukopis 3 

s. 

b. d.  

1510  Bez názvu – o vysokoškolské inteligenci, rukopis 8 s. (neúplné) b. d.  

1511  Bez názvu – o vzniku republiky, socialismu, kapitalismu, rukopis 

6 s. – proslov pro studenty? 

b. d.  

1512  Politické referáty a projevy – torza b. d.  

 E. Ostatní   

1513  Zápisy a poznámky ze schůzí – blíže neurčeno [1947-1957]  

    

 V. ILUSTRAČNÍ MATERIÁL O PŮVODCI 

FONDU 

  

 a) fotografie    

1514  Pohlednice z Ruska – Moskva, Voroněž, portrétní – 28 ks [1916-1918]  

1515  Fotografie z pobytu v legiích v Rusku – 9 ks [1916-1919]  

1516  Fotografie Františka Táborského (poslední snímek) z července 

1939 – 1 ks 

1939  

1517  Fotografie F. T. jako rektora v Bratislavě – 1 ks 1946  

1518  Fotografie F. T. na (filozofické?) fakultě – 1 ks 1946  

1519  Fotografie F. T. při projevu na korbě nákladního vozu – únor 

1948 – 2 ks 

1948  

1520  Fotografie z instalace F. T. rektorem – 18. 12. 1948 a pozvánka 

na tuto instalaci – 1 ks 

1948 69 

1521  Návštěva SSSR – květen 1950 – zápisky F. T. z cesty, 3 ks 

pozvánek, 28 ks fotografií 

1950  

1522  Návštěva Berlína – 10. července 1950 – fotografie z letiště 1950  

1523  Fotografie F. T. s děkanem/proděkanem lékařské fakulty? v taláru 

(s tímtéž taktéž v civilu) – neurčeno – 7 ks 

[1952]  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   88 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
1524  Fotografie F. T. jako rektora s V. Chmelařem a V. Machkem – 

promoce studentů? – 1 ks 

[1952-1953] 69 

1525  Blíže neurčená fotografie věnovaná F. T. – chodba hlavní budovy 

(neurčeno)  

1955  

1526  Fotografie F. T. z oslav 1. máje 1956 v Moravské Třebové – 3 ks  1956  

1527  Fotografie F. T. na pohřbu – 2 ks b. d.  

1528  Fotografie F. T. z návštěvy SSSR – Gruzie? – nedatováno 14 ks b. d.  

1529  Blíže neurčené fotografie ze sjezdu, nebo konference – 7 ks b. d.  

1530  Fotografie ostatní – pomník Dobrovského, návštěva T. G. M., F. 

Bartoš, A. Muka (foto ve formě pohlednic), 2 ks fotografie 

krajiny 

b. d.   

    

 b) novinové a časopisecké články a výstřižky k jubileím a 

vyznamenáním F. T. 

  

1531  Novinové výstřižky k 50. narozeninám F. T. 1938  

1532  Novinový výstřižek k 55. narozeninám F. T. 1943  

1533  Novinové výstřižky k 60. narozeninám F. T. 1948  

1534  Vyznamenání státní cenou a řádem republiky – novinové 

výstřižky 

1948-1953  

1535  Bauer Jaroslav: Šedesát pět let akademika Trávníčka, Časopis 

Matice moravské 72, č. 3-4, 1953, s. 201-209 (s věnováním J. 

Bauera) 

1953  

1536  Novinové výstřižky k 65. narozeninám F. T.  1953  

1537  Novinové výstřižky k 70. narozeninám F. T. 1958  

1538  Nekrology F. T. v denním tisku  1961  

    

 c) bibliografie prací F. T.   

1539  Soupis prací Františka Trávníčka a Franka Wollmana k jejich 

padesátce, vydal v květnu 1938 Pražský linguistický kroužek  

1938  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   89 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
1540  Kellner Adolf: Vědecké dílo prof. dr. Františka Trávníčka, 1948 1948 69 

    

 d) novinové výstřižky – články – pořízené původcem fondu   

1541  Nekrology, vzpomínkové články 1901-1951  

1542  Novinové články blíže netříděné [1913-1959] 70 

1543  Výstřižky k životním jubileím různých osobností 1915-1952  

1544  Články o legiích, ruský tisk 1918  

1545  Výstřižky o legiích, Rusku [1919-1922]  

1546  Výstřižky – jazyková témata [1920-1951] 71 

1547  Výstřižky, týkající se Masarykovy university [1921-1938]  

1548  Výstřižky – školství, školská reforma [1923-1953]  

1549  Výstřižky – spisovatelé, literatura, poezie (zejména z Literárních 

novin) 

[1938-1959]  

1550  Noviny z let 1939-1943 1939-1943  

1551  Výstřižky – téma mír, mírový kongres, mírová rezoluce [1947-1958] 72 

1552  Výstřižky – církevní témata, katolická akce 1949-1952  

1553  Novinové články o ustavení Československé akademie věd a 

jmenování prvních členů 

1952  

    

 e) ostatní   

1554  Novinové články a. d. – recenze prací F. T., rozhovory, informace 

o přednáškách, proslovech F. T., báseň o F. T. 

[1924-1954]  

1555  Novinové články – reakce na Slovník jazyka českého Trávníčka a 

Váši 

[1932-1947]  

1556  Portrét F. T. od malířky Věry Fridrichové  1946  

1557  Pozvánky na přednášky a proslovy F. T. [1946-1960]  

1558  60. narozeniny – pozvánka na večer k poctě F. T. 1948  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   90 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
1559  Nejlepší pracovníci vysokých škol do předních řad májových 

průvodů – článek z časopisu Předvoj, ročník V., 28. dubna 1952 

1952 72 

1560  65. narozeniny – dva proslovy F. T. (poděkování za projevenou 

pozornost) 

1953  

1561  Návštěva SSSR – letenka, zápisky, propustka do Bolshoj teatru, 

palubní vstupenka 

1950, 1954  

1562  70. narozeniny: slavnostní večer – projevy, pozvánky na 

slavnostní schůze k poctě F. T. 

1958  

1563  Bez názvu – děkovný projev, rukopis 1 s. b. d.  

1564  Kresba pro sloupky F. T. – neznámý autor b. d.  

    

 VI. PÍSEMNOSTI TÝKAJÍCÍ SE RODINNÝCH 

PŘÍSLUŠNÍKŮ 

  

1565  Úmrtí vnučky Zory Pavlincové – účet za provedení kremace a za 

pomník, výstřižky z novin, fotografie  

1940  

    

 VII. PÍSEMNOSTI CIZÍ PROVENIENCE   

 a) tisky a strojopisy   

1566  Bezruč Petr: Studie z Café Lustig, strojopis 18 s. b. d.  

1567  Dotazník o spisovné mluvnické normě, tisk 82 s. b. d.  

1568  Evangelium podle Matouše, Stuttgart 1916, 64 s. (rusky) 1916 73 

1569  Fojtík Karel: Marxismus a náboženství, tisk 17 s.  b. d.  

1570  Gregor Alois: Pravopis a jeho pravidla, strojopis 33 s. 

(předneseno 29. 1. 1953?) 

1953  

1571  Havránek Bohuslav: Josef Zubatý, zvláštní otisk z Ročenky 

Slovanského ústavu za rok 1931, Praha 1932 (přiloženy novinové 

články o J. Z.) 

1932  

1572  Hlavní referát Gustava Bareše na Krajském sjezdu kulturních 

pracovníků ve Zlíně, tisk 7 s.  

b. d.  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   91 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
1573  Horák B.: Dymokury, Sborník čsl. společnosti zeměpisné, 1945 

(článek s věnováním F. T.)  

1945 73 

1574  Hradilová-Úlehlová Maryna: Naše staré obřady, strojopis b. d.  

1575  Kedrov B.: Zákon „negace-negace“, tisk 15 s. b. d.  

1576  Kedrov B.: - Gurgenidze G.: Za hluboké zpracování Leninova 

filosofického odkazu, tisk 19 s. 

b. d.  

1577  Kohoutková Dana: O současném stavu ateistické výchovy 

v brněnském kraji, Praha 1958 

1958  

1578  Kolaja M.: [Uvolněte pouta slohu a vazbě], rukopis 4 s. b. d.  

1579  Kopecký Václav: T. G. Masaryk a komunisté, Praha 1950, 32 s. 1950  

1580  Kopecký Václav: 30 let KSČ, Svoboda Praha 1951, 176 s.   1951  

1581  Koreček A.: k Zápisníku zmizelého (obsahuje strojopis díla a 

fotografii titulní strany s Janáčkovým podpisem) 

1947  

1582  Kořínek J. M.: Strukturální methoda v dnešním jazykozpytu, 

Zvláštní otisk z časopisu Věda a život – prosinec 1938 

1938  

1583  Kott Jan: Mythologie a pravda, tisk 10 s. (z XIX. zasedání rady 

pro kulturu a umění) 

b. d.  

1584  Kozáček Emanuel: Hledáme čisté lidové umění, strojopis 2 s. b. d.  

1585  Krokodil, číslo 34, vydání 10. října 1950 časopis, (rusky)  1950  

1586  Kubálek Josef: O metodu elementárního čtení, Poznámky ke 

knize univ. docenta dra V. Příhody „Globální metoda – nové 

pojetí výchovy“, Zvláštní otisk z časopisu Pražské školství, roč. 

VI, Praha 1934 (s věnováním autora) 

1934  

1587  Kuklík František: Marxistická dielektická methoda (nástin 

přednášky), tisk 17 s. 

b. d.  

1588  Kuklík František: Marxistický filosofický materialismus 

(přednáška pro okresní večerní školy KSČ), tisk, 14 s. 

b. d.  

1589  Lenin V. I.: O úkolech filosofie. Svoboda, Praha 1951 1951  

1590  Loukotka Jiří: Vatikán a jeho agentury v boji proti budování 

socialismu v ČSR a politika strany v náboženské otázce, tisk 40 s. 

(jedná se o koncept tří závěrečných kapitol knihy) 

b. d.  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   92 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
1591  Mladé Slovensko, ročník III, číslo 3-4, 1921 1921 73 

1592  Novák Ľudovít: K základným otázkam štrukturálnej jazykovedy, 

Turčanský svätý Martin 1937 

1937  

1593  Polívka Jerzy: Czas przysły w języku starosłowieńskim. Práce 

filologiczne T. II, Praha 1886, s. 175-194 

1886  

1594  Povídka z vězeňského prostředí za 2. světové války, strojopis, 15 

s. - neznámý autor 

b. d.  

1595  Praha Moskva, ročník III., číslo 1, 34 s., časopis 1948  

1596  Přednášky a referáty – kratší, různí autoři (zejména jazyková 

temata) 

[1954]  

1597  Radek Karl: Die internationale Lage und die äußere Politik der 

Räteregierung. Řeč přednesená 3. září 1918 

1918  

1598  Reiman Pavel: Politika KSČ za první republiky, tisk, 30 s. b. d.  

1599  Reiman Pavel: Vznik ČSR, tisk 28 s. b. d.  

1600  Rejstřík k rukopisu: Bedřich Slavík: Písemnictví na moravském 

Valašsku 

b. d.  

1601  Ročenka Musejního spolku v Ivančicích na rok 1938, podepsaná 

autorem článku z ročenky Ladislavem Vaškem 

1938  

1602  Rostohar M.: Proč nejsem globalistou (s věnováním autora) b. d.  

1603  Rostohar M.: Psychologie čtení se zvláštním zřetelem 

k počátečnímu čtení, Zvláštní otisk ze Zprávy V. sjezdu pro 

výzkum dítěte v Brně, Přerov (s věnováním autora) 

b. d.  

1604  Sborník Vysoké školy pedagogické v Olomouci, Jazyk a 

literatura, Praha 1954 

1954 74 

1605  Smetánka Emil: Starší literatura česká, Praha 1910  1910  

1606  Smetánka Emil: Starší literatura česká, Praha 1911  1910  

1607  Sobolev A. I.: Leninská theorie odrazů a umění. Přednášky a 

diskuse, Praha 1949, 38 s. (s výpisky F. T.) 

1949  

1608  Solecký Vladimír: polemika o knize Alexeje Pludka „Slunce 

v údolí“ pro časopis Host do domu, strojopis 8 s. 

1955  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   93 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
1609  Svoboda Jan: Příspěvky k studiu českých jmen osobních a 

místních, Zvláštní otisk z Časopisu pro moderní filologii. R. 

XXVII., č. 2 (s věnováním autora) 

[1937] 74 

1610  Tošenovský L.: Marxismus-Leninismus a náboženství (Několik 

poznámek o vědeckém pojetí náboženství), Brno, říjen 1955, tisk 

44 s. 

1955  

1611  Weingart Miloš: Soud jazykozpytcův o t. zv. globální methodě 

českého čtení a psaní, Zvláštní otisk z čísla 9.-10., roč. I. revue 

Řád, [1932] 

[1932]  

1612  Zarubin A. A.: Učebnice ruského jazyka, strojopis v azbuce, 56 s.  b. d.  

1613  Zykmund V.: O marxistické dialektické metodě, přednáška, tisk 

13 s. 

b. d.  

1614  Борковский В. И.: Условные предложения с союзом аже в 

древнерусских грамотах. Slavistična revija, Rajku Nahtigalu za 

osemdesetletnico, roč. 10. 1-4, Ljubljana 1957 (s věnováním 

autora) 

1957  

1615  Борковский В. И.: Фонетико-морфологические зметки о 

грамотах на бересте из раскопок 1953-1954 гг. Академия наук 

Союза ССР Вопросы яазыкознания, No. 4, 1957 

1957  

1616  Матеевъ Драгомиръ: Елементить пространство и време, 

Slavia, časopis pro slovanskou filologii, ročník XIV., sešit 1-2, 

1935-1936 

1936  

1617  Первый съездъ советовъ народнаго хозяйства северной 

области. Издание журнала Новый путь. Petrohrad, 1918 

1918  

    

 b) rukopisy   

1618  Boj o Rukopis Zelenohorský, napsal Lutobor (Ratibor) 

Dobroslavský, autor neznámý 

b. d.  

1619  Čapek Karel: Pankrácká věznice, rukopis, 4 s. b. d.  

1620  Dopis profesora Josefa Kubína Janu Gebauerovi? 1902  

1621  Gebauer Jan: Historická mluvnice jazyka českého, díl IV. 

Skladba, rukopis (chybí 2. kapitola) – 4 části 

b. d. 75, 76, 

77, 78 



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   94 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
1622  Gebauer Jan: Historická mluvnice jazyka českého? Rukopis 

plánovaného dílu II. Kmenosloví (slovotvorba)? Složka 1 – 

slovce ohebná, složka 2 – slovce neohebná 

b. d. 79, 80 

1623  Gebauer Jan: neidentifikované jazykovědné dílo, rukopis b. d. 81 

1624  Gebauer Jan?: Poznámky ke slovanské filologii b. d.  

1625  Herben Jan – zápisky z přednášek Jana Gebauera a Martina 

Hattaly 

1878-1881  

1626  Modlitební knížka Duchovní poklad, jenž sobě katolický křesťan 

v nebesích skrz nábožné modlitby shromážditi může sepsaná od 

Jana Swrczka z Vyšních Lhot, rukopis s ilustracemi, 219 s. 

1830 82 

1627  Návrh na rozhlasovou školu správné mluvy, 21 s., neznámý autor b. d.  

1628  Z hláskosloví a tvarosloví nářečí Čausanské doliny, rukopis 20 s., 

neznámý autor 

b. d.   

1629  Zubatý Josef?: Věta? b. d.  

1630  Neznámý autor – určování času, dat 1879, 1880  

1631  Blíže neurčená torza rukopisů cizích autorů b. d.  

    

 VIII. VARIA   

1632  Pravidla odkazu Riegrova při Svatoboru 1907  

1633  Oznámení slavnostní promoce Miloše Weingarta na doktora 

filosofie 

1913  

1634  Výroční zprávy reálek v Praze (2 ks) 1919, 1920  

1635  Matiegkův sborník a moje disciplinární záležitost (Dr. V. Suk), 

Reakce J. Matiegky 

1933  

1636  Pamětní tisky - různé [1935-1953]  

1637  Přehled návrhů na změnu místních názvů po 1945  

1638  Návrh stanov Vydatelstva Veškerých spisů J. A. Komenského 

(Jan Křivánek dne 27. 5. 1946) 

1946  

1639  Jubilanti MU v Brně – soupis  1950  



Arc
hiv

 M
as

ar
yk

ov
y u

niv
er

zit
y

         František Trávníček   B 55    Strana:   95 
    

Inv.  

čís. 
Obsah 

Časový 

rozsah 
Karton 

 
1640  Mapy různé  b. d. 82 

1641  Časopis Lidová radnice (1951), časopis Dikobraz (1953) 1951, 1953  

1642  Výsledky přesvědčují. Brněnský kraj v číslech a faktech. Brno 

1954 

1954  


